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- Ce leafă or fi avut sultanii, Popes-
cule, dacă puteau să aibă atâtea
neveste, că mie nu-mi ajunge leafa
să întreţin doar o singură nevastă?
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Moment de bilanţ
pentru ISU Dolj şi Comitetul

judeţean pentru situaţii de urgenţă

 Concursul pentru
ocuparea posturilor
didactice la UMF
Craiova are loc
în martie

Ministerul Educaţiei a publicat în
Monitorul Oficial aproape 2.000 de
posturi vacante scoase la concurs de
universităţile private şi de stat din
România. La Universitatea de Medi-
cină şi Farmacie din Craiova au fost
scoase la concurs trei posturi de asis-
tent universitar şi două posturi de şef
de lucrări. Probele de concurs pen-
tru ocuparea posturilor respective se
vor desfăşura în perioada 8-21 mar-
tie 2013, data-limită pentru depune-
rea dosarelor fiind 20 februarie.
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ISU Dolj şi Comitetul
judeţean pentru situaţii de
urgenţă s-au întâlnit, ieri,
în Sala mare a Instituţiei
Prefectului Dolj pentru a
face un bilanţ al activităţi-
lor derulate în anul 2012.
Comitetul judeţean pentru
situaţii de urgenţă a pre-
zentat toate măsurile în-
treprinse în perioada pre-
dezastru, acţiunile desfă-
şurate pe timpul manifes-
tării situaţiilor de urgenţă
pentru limitarea efectelor
provocate de fenomenele meteorologi-
ce periculoase şi pe cele de după în-
tâmplarea evenimentelor.

Premierul Victor Ponta a explicat,
ieri, la Palatul Victoria, în conferinţa
de presă în care a prezentat „starea
naţiunii”, respectiv situaţia datoriilor
acumulate, banii din bugetul pe 2013 şi
proiectele care vor putea fi duse la
îndeplinire în următorii patru ani, că
„în acest an vom cheltui mai mult
decât producem” şi că, la sfârşitul
anului, „fiecare dintre noi va fi mai
dator cu 150 de euro”.

„Pre zentăm situaţia buge tului, ceea
ce orice ce tăţean cunoaşte  drept bani
publici. (. ..) România va produce  140
de miliarde  în 2013. Fiecare român va
produce 7000 de euro. Efortul principal
va avea ca scop întoarce rea la anul
2008. Datoria României - 51 de miliar-
de de euro din 1989. Guve rnul are de
rambursat în acest an 1,2 miliarde de
euro din împrumutul de la FMI. În
Uniunea Europeană, doar trei ţări au o
datorie mai mică, ceea ce  reprezintă
un punct bun pentru noi.  Avem 10,2
miliarde de euro de  plătit  pe salarii,
11, 1 miliarde de euro pe pensii - o
sarcină dif icilă, dar pe  care ne-am
asumat-o şi de care  toţi ne vom folosi
de e a când vom ajunge la pensie,  7,8
miliarde de euro pe investiţii şi 7,6
miliarde euro pe bunuri ş i servicii.
Vom avea de plătit 2,5 miliarde de
euro dobânzi, contribuţia Românie i la
Uniunea Europeană 1,4 milioane de
euro, alte transferuri şi cheltuieli 2,9
miliarde de euro”, a spus premie rul.

Cum a bătut
recordul la
producţia de
struguri primarul
Vergică Şovăilă
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Însoþit de  ministrul de Finanþe, Daniel Chiþoiu,
ministrul delegat pentru Buget, Liviu Voinea, ºi mi-
nistrul Fondurilor Europene, Eugen Teodorovici,
premierul a þinut sã clarifice încã de la început ce
înseamnã datele pe care urma sã le comunice: „Pre-
zentãm situaþia bugetului, ceea ce orice cetãþean
cunoaºte drept bani publici. (...) România va produ-
ce 140 de miliarde în 2013. Fiecare român va produ-
ce 7000 de euro. Efortul principal va avea ca scop
întoarcerea la anul 2008. Datoria României - 51 de
miliarde de euro din 1989. Guvernul are de rambur-
sat în acest an 1,2 miliarde de euro din împrumutul
de la FMI. În Uniunea Europeanã, doar trei þãri au o
datorie mai micã, ceea ce reprezintã un punct bun
pentru noi. Avem 10,2 miliarde de euro de plãtit pe
salarii, 11, 1 miliarde euro pe pensii - o sarcinã difici-

Premierul Victor Ponta a explicat ieri, la Palatul Victoria, în con-
ferinþa de presã în care a prezentat „starea naþiunii”, respectiv
situaþia datoriilor acumulate, banii din bugetul pe 2013 ºi proiec-

tele care vor putea fi duse la îndeplinire în urmãtorii patru ani, cã
„în acest an vom cheltui mai mult decât producem” ºi cã, la sfârºi-
tul anului, „fiecare dintre noi va fi mai dator cu 150 de euro”.

lã, dar pe care ne-am asumat-o ºi de care toþi ne vom
folosi de ea când vom ajunge la pensie, 7,8 miliarde
euro pe investiþii ºi 7,6 miliarde euro pe bunuri ºi
servicii. Vom avea de plãtit 2,5 miliarde de euro do-
bânzi, contribuþia României la Uniunea Europeanã
1,4 milioane euro, alte transferuri ºi cheltuieli 2,9
miliarde euro”. Un lucru bun menþionat de Victor
Ponta este cã în 2012 nu am mai accesat nici un ban
de la FMI. Statul s-a împrumutat pe pieþele externe,
dar cu costuri din ce în ce mai mici. „Mãsurile din
2012 au efect în 2013 ºi în anii care urmeazã. Ideea
de reducere de cheltuieli are la bazã un concept în
care nu poþi de fiecare datã sã tai de la cei de la bazã,
ci prima datã trebuie sã tai de la vârf. Nu voi aproba
din fondul de rezervã alocãri pe primãrii, care în mod
inevitabil duc la ideea cã dãm mai mult la un partid”,

a explicat premierul. Trecând la obiectivele pen-
tru 2013-2016, ºeful Executivului a menþionat
cã „ne propunem sã respectãm angajamentele
pe care le avem (nu este un scop în sine, ci o
decizie politicã pe care ne-o asumãm ºi care
aduce beneficii nu Guvernului), repararea ine-
chitãþilor. Anul 2013 nu prevede creºteri de
salarii ºi pensii. Alte obiective: reforma salari-
zãrii (...), reforma bugetului, reforma investiþiilor
publice (se va face inventarierea tuturor proiec-
telor din 2007, se va lua decizia ce proiecte se
închid, iar cele care sunt cu adevãrat importante
le vom prioritiza)”. Proiectul de buget pentru
anul viitor a fost construit pe un PIB calculat la
aproape 140 miliarde euro ºi un curs valutar de
4,5 lei/euro, veniturile bugetului consolidat fi-
ind estimate la 46 miliarde euro, iar cheltuielile
totale la 49 miliarde euro. Din datele prezentate

rezultã pentru acest an o þintã de deficit bugetar de
2,15% din PIB. „Pe înþelesul fiecãrei familii, în acest
an vom cheltui din nou mai mult decât producem, cu
trei miliarde euro în plus. Asta înseamnã - ºi vreau
sã spun românilor adevãrul - cã la sfârºitul anului
2013 fiecare dintre noi va fi mai dator cu 150 euro
decât era la începutul anului”, a spus premierul Vic-
tor Ponta. Pentru anul trecut, PIB este indicat la 132,6
miliarde euro. Guvernul aratã astfel cã PIB va fi rea-
dus la nivelul din 2008, dacã va exista „stabilitate,
credibilitate ºi consecvenþã”. Proiecþia bugetarã este
calculatã în continuare pe un sistem fiscal bazat pe
cota unicã de impozitare, iar scenariul de bazã luat în
considerare pentru salariul minim este o creºtere
de la 700 lei la 800 lei. Guvernul ºi-a fixat pentru
anul viitor o þintã prudentã de creºtere economicã
de 1,8% din PIB, dar sperã, într-o variantã optimis-
tã, sã atingã un avans economic de 2% din PIB, a
anunþat ministrul delegat pentru Buget, Liviu Voinea.
Ca mãsuri pentru reducerea cheltuielilor, Guvernul
prezintã scãderea sumelor calculate pentru fiecare
parlamentar, reducerea numãrului de angajaþi guver-
namentali, reforma „durã” a companiilor de stat ºi a
instituþiilor, instituirea unei reguli de a nu permite an-
gajarea de noi cheltuieli fãrã aprobarea bugetelor,
„oprirea finanþãrii de la bugetul de stat a proiectelor
susþinute din fonduri europene” la alte instituþii pu-
blice, stoparea alocãrilor pe criterii politice. Garda Fi-
nanciarã, Inspecþia Fiscalã ºi autoritãþile de suprave-
ghere vamalã ºi antifraudã vor fi regrupate într-o sin-
gurã structurã, care va iniþia acþiuni de control o datã
la 3 ani pentru întreprinderile mici ºi mijlocii ºi o datã
la 5 pentru marii contribuabili, a anunþat ministrul
Finanþelor, Daniel Chiþoiu.

Ponta: ªi „în acest an vom cheltuiPonta: ªi „în acest an vom cheltuiPonta: ªi „în acest an vom cheltuiPonta: ªi „în acest an vom cheltuiPonta: ªi „în acest an vom cheltui
mai mult decât producem”mai mult decât producem”mai mult decât producem”mai mult decât producem”mai mult decât producem”

Victor Socaciu, secretar
de stat pentru Problemele
Revoluþionarilor

Cunoscutul interpret Victor
Socaciu, fost deputat PSD, a fost
numit miercuri în funcþia de
secretar de stat la Secretariatul de
Stat pentru problemele Revoluþio-
narilor din Decembrie 1989,
potrivit unei decizii a premierului
Victor Ponta publicatã în Monito-
rul Oficial. „La data intrãrii în
vigoare a prezentei decizii,
domnul Victor Socaciu se numeºte
în funcþia de secretar de stat
pentru Problemele Revoluþionari-
lor din Decembrie 1989”, se aratã
în decizie.

Noul preºedinte al CNA
nu crede cã e în conflict
de interese

Laura Georgescu, desemnatã
preºedinte al Consiliului Naþional
al Audiovizualului (CNA), dar
încã nevalidatã de Parlament, a
declarat ieri, într-o conferinþã de
presã, cã nu se considerã într-un
eventual conflict de interese.
Întrebatã dacã este în vreun fel
incompatibilã cu noua funcþie de
preºedinte al CNA, asimilatã celei
de ministru, având în vedere cã,
potrivit propriei declaraþii de
avere (n.r. - publicatã pe site-ul
Departamentului pentru Lupta
Antifraudã din cadrul Guvernului
României), soþul sãu este angajat
al Televiziunii Române, Laura
Georgescu a rãspuns: „(...) eu sunt
funcþionar public ºi am absolvit
curs de conflict de interese ºi
incompatibilitãþi, aºtept cu mare
drag sã împãrtãºesc (...) unde este
conflictul de interese între un
editor angajat al Departamentului
Emisiunilor Informative ºi Sport
din cadrul Televiziunii Române
(...) - ce delict, Dumnezeule mare?!
(...) ºi un om propus de CNA ºi
susþinut de alþi 10 oameni, cred
eu, cerebrali, reprezentând
primele patru instituþii din
aceastã þarã, dar aºtept”.

Cererea de eliberare din închisoa-
re a lui Adrian Nãstase, dupã execu-
tarea unei treimi din pedeapsa de doi
ani, va fi judecatã la termenul stabilit
în 12 februarie, dupã ce instanþa Ju-
decãtoriei Sectorului 4 a respins, ieri,
cererea de preschimbare a termenu-
lui. Judecãtoria Sectorului 4 a înregis-
trat, miercuri, cererea de eliberare din
închisoare a lui Adrian Nãstase înain-
te de termen ºi a stabilit ca dosarul sã
fie judecat în 12 februarie, însã avo-
caþii fostului premier au cerut schim-
barea acestuia, considerând cã ter-
menul este prea lung. Avocatul Ion
Cazacu a explicat cã s-a cerut un alt
termen, în ianuarie, întrucât, dacã
cererea va fi judecatã în 12 februa-
rie, practic s-ar pierde zilele scãzute
din pedeapsa primitã de Adrian
Nãstase, respectiv perioada din 20
pânã în 26 iunie 2012, când fostul
premier a fost internat în Spitalul
Floreasca. Adrian Nãstase ar pu-
tea fi pus în libertate înainte de ter-

Cererea de eliberare din închisoare a
lui Nãstase, judecatã pe 12 februariePNL se va afilia în 2013 familiei

popularilor europeni (PPE), decizia
urmând sã fie luatã în forurile sta-
tutare ale partidului, au declarat
surse din conducerea partidului.
„Decizia este ca ºi luatã. PNL va
deveni în acest an membru al Parti-
dului Popular European”, au preci-
zat pentru Gândul sursele citate.
„Este posibil ca în 2013 PNL sã se
afilieze familiei popularilor euro-
peni. Acesta a fost un proiect mai
vechi al PNL, din 2002, ºi nu cred
cã a fost abandonat”, a declarat ieri,
pentru Gândul, vicepreºedintele
PNL, Marian Petrache, preºedinte-
le PNL Ilfov. În replicã, purtãtorul
de cuvânt al PPE, Kostas Sasmat-

Se va afi l ia PNL la PPE?

Liderul PDL Elena Udrea a declarat, miercuri searã, rãspunzând unei între-
bãri, cã nu va candida la ºefia PDL, precizând însã cã este nevoie de organi-
zarea Convenþiei, pentru ca baza partidului sã poatã alege o echipã, care
poate fi „chiar” ºi a actualului preºedinte al formaþiunii, Vasile Blaga. „Nu (n.r.
- candidez). Nu, ca sã vã rãspund ºi sã încheiem subiectul. Deci nu este vorba
despre candidatura mea. Însã ºi eu cred cã dacã vrem sã oprim aceastã fierbe-
re, care este fireascã – USL a câºtigat cu un scor forte ºi o majoritate mare ºi
îºi fac Congres, fiecare partid îºi face Convenþie sau Congres, ce are fiecare,
PNL ºi PSD – la PDL, dupã aceastã înfrângere pe care am avut-o cu atât mai
mult existã aceastã dorinþa a membrilor, a bazei partidului – sigur, nu neapãrat
a conducerii – de a se þine Convenþia ºi de a avea posibilitatea sã opteze
pentru o echipã, care, sigur, poate fi chiar a domnului Blaga, nimeni nu spune
cã va fi aleasã altã echipã”, a opinat Udrea.

Elena Udrea nu va candida la ºefia PDL

Comisia Europeanã (CE) a reluat
plãþile pe Programul Operaþional
Regional (POR), însã doar pe Axa
prioritarã 2, pentru care rambursãri-
le erau întrerupte, deºi aceasta nu
se numãra printre axele prioritare
din POR anunþate ca presuspenda-
te pe 25 octombrie, a declarat ieri
Shirin Wheeler, purtãtoarea de
cuvânt a comisarului pentru
Politicã regionalã, Johannes Hahn.

Prima cerere de rambursare pe
POR, Axa prioritarã 2, în valoare de
134 de milioane de euro, a fost
primitã de Comisie la 5 decembrie,
iar suma a fost plãtitã în cursul
aceleiaºi luni. „Axa prioritarã 2 din
POR este deschisã pentru platã,
pentru cã autoritãþile române au

S-au reluat plãþile pe POR, dar numai
pe axa 2, care nu era presuspendatã

men, dupã ce Comisia de eliberãri
condiþionate de la Penitenciarul Jila-
va a dat aviz pozitiv, miercuri, consta-
tând cã s-a împlinit termenul de o trei-
me din pedeapsã în care ar putea fi
eliberat fostul premier. Avocatul Ion
Cazacu a precizat cã membrii Comisiei
au luat în calcul pentru avizul favora-
bil activitãþile desfãºurate de Adrian
Nãstase în penitenciar, precum ºi fap-
tul cã acesta a publicat trei cãrþi.

zoglou, a declarat ieri, pentru Me-
diafax, cã PNL nu a depus o solici-
tare oficialã de aderare la familia
popularã, necesarã în vederea de-
marãrii procedurii tehnice de afilie-
re la partidul european. „Din infor-
maþiile deþinute de mine în acest
moment, PNL nu a depus aceastã
solicitare, care trebuie sã fie însoþi-
tã de o documentaþie mai amplã”, a
afirmat Sasmatzoglou. Din familia
popularilor europeni fac parte în
acest moment PNÞCD, PDL ºi
UDMR. În varã, popularii europeni
au avut o reacþie vehementã împo-
triva suspendãrii preºedintelui Tra-
ian Bãsescu, criticând acþiunea ra-
pidã declanºatã de USL.

acceptat, la 3 decembrie, corecþii
financiare de 15% pentru proiectele
dinainte de octombrie 2011.
Preocuparea era în privinþa
proiectelor atribuite prin licitaþie,
pentru cã plãþile nu puteau fi deplin
garantate, de aceea au fost impuse
corecþiile financiare. Acum, pentru
cã au fost acceptate, plãþile au
putut fi reluate”, a declarat Shirin
Wheeler. Axa 2 din cadrul POR,
„Îmbunãtãþirea infrastructurii de
transport regionale ºi locale”, are
un singur domeniu de intervenþie,
2.1, respectiv „Reabilitarea ºi
modernizarea reþelei de drumuri
judeþene, strãzi urbane - inclusiv
construcþia/reabilitarea ºoselelor de
centurã”.
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De cum intri în comuna Călă-
raşi, observi luc rul bine făcut şi
curăţenia care, dacă nu ai şti că
eş ti la început de ianuarie, te fac
să crezi că aici se aşteaptă pri-
măvara. De pe marginea s trăzii
principale, care străbate loc alita-
tea de la un capăt la altul, au fost
ridicate demult gunoaiele pe c are,
de obicei,  le lasă toamna. În
curţile oamenilor  domneşte ac e-
eaşi linişte. Privind la insistenţa
cu care s trăluceş te soarele, unul
neobişnuit pentru o zi de iarnă,
şi la buna rânduială pe care o se-
sizezi în jur, c hiar te-ai aştepta ca
spaţiile verzi, la care Primăria ţine
atât de mult,  să se grăbească şi
să înceapă a înverzi. ”Le-am cam
făcut pe toate în toamnă, am fă-
cut c urăţenia generală şi ac um
aşteptăm primăvara. Atunci e o
frumuseţe aici pentru că am fă-
cut foarte multe spaţii verzi. Să
vedeţi atunci cum o să f ie”, spu-
ne primarul Vergică Şovăilă, pri-
vind c entrul comunei de la etajul
Primăriei.
Mini-grădina botanică
din Primărie

Pasiunea pentru flori ş i, în ge-
neral,  pentru plante pe care o are
primarul o poţi deduce uşor. Nou-
nouţă, c onstruită c u bun-gus t
as tfel înc ât să nu epateze, dar să
fie totuşi spaţioasă şi func ţiona-
lă,  ins tituţia este primenită c u
multe f lori de cameră,  de talie
mare ş i bine îngrijite.  Admirân-
du-le, primarul Vergică Şovăilă

Vergică Şovăilă a început cel de-
al şaselea mandat în fruntea comu-
nei Călăraşi. Este unul dintre puţi-
nii primarii longevivi ai Doljului,
care bate recordul la simpatia în

rândul localnicilor şi la realizări,
fără de care nu ar mai fi fost votat
de atâtea ori. Însă Vergică Şovăilă
este şi olteanul de pe malul Dună-
rii, iute la vorbă şi extrem de ambi-

ţios, care întotdeauna îşi duce lucru-
rile până la capăt. Cu multă dezin-
voltură, primarul din Călăraşi ne-a
povestit despre un alt record al vie-
ţii sale: unul în materie de struguri!

Cum a bătut recordul la producţia
de struguri primarul Vergică Şovăilă
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O vorbă a prima-
rului Vergică Şovăi-
lă spune că, în Că-
lăraşi, numai facul-
tate nu este. Struc-
tura şcolară este,
într-adevăr, amplă.
Peste 1.400 de elevi
învaţă în cele cinci
unităţi de învăţă-
mânt. Aici există o

şcoală post-liceală pentru asistenţi generalişti şi farmacişti, pre-
cum şi un liceu teoretic. Primarul şi-a propus ca, în acest an, să
extindă această reţea cu două grădiniţe, dintre care una cu
program prelungit şi una cu program normal. În jur de 600 de
familii din Călăraşi sunt plecate la muncă în străinătate şi
copiii acestora au nevoie de aceste grădiniţe.

Comuna Călăraşi va fi ca-
nalizată integral prin Mas-
terplanul iniţiat de Consiliul
Judeţean Dolj.  Potrivit pri-
marului, satul Sărata este o
excepţie, în care există solu-
ţii ca şi locuitorii de aici să
beneficieze de aceleaşi servi-
cii. ”Pentru satul Sărata vom
atrage bani pentru reţeaua
de canalizare de la Ministe-
rul Dezvoltării sau de la Mi-
nisterul Mediului”, a decla-
rat primarul Vergică Şovăi-
lă. În ceea ce priveşte alimen-
tarea cu apă, aproape toată
comuna este racordată la re-
ţeaua de alimentare cu apă
potabilă.

C ă m i n u l
Cultural va fi
mode rnizat în
ace st  an.  Pri-
măria Călăraşi
are disponibilă
o sumă de 5 mi-
liarde  de  le i
vechi, de la bu-
ge tul local, pe
care  o vor in-
vesti în lucrări-
le de reamena-
jare. Şantierul va începe chiar din această primăvară şi se
va extinde şi la corpul de clădire în care funcţionează acum
biblioteca din comună. Primarul Vergică Şovăilă a precizat
că intenţionează să amenajeze o sală de lectură, separată
de dezpozitul de carte – care deţine o colecţie impresionan-
tă de 14.000 de volume.

recunoaş te c ă îş i dedică
mult timp şi, în special,
dragos te pentru ac es te
plante. ”Mulţi mi-au spus
c ă primăria  arată c a o
mini-grădină botanică. Nu
ştiu dacă este c hiar aşa,
dar  av em foarte multe
plante frumoase care mie
îmi plac  foarte mult. Pe
cele mari pe care le avem

în sala de protoc ol le-am adus de
la Constanţa.  Am aflat că se li-
chidează o florărie şi m-am ofe-
rit să le cumpăr.  Ştiam că o să le
întreţinem aici ş i că plantele îşi
vor reveni foarte bine”,  mai spu-
ne primarul Vergică Şovăilă.

O întâmplare
cu profesorul Petre Baniţă

Din vorbă în vorbă, cu gândul
la verdeaţa care va îmbrăca par-
cul pe care l-a creat în spatele in-
stituţiei, primarul din Călăraşi re-
cunoaşte că dintotdeauna a fost
apropiat de ceea ce înseamnă ger-
menele vieţii, verdeaţa ş i plantele.
Nu întâmplător paşii l-au îndrep-

tat spre Horticultură, o disciplină
pe c are a urmat-o din convingere
şi care aproape că i-a marcat des-
tinul. Dezinvolt şi c u exuberanţa
c are-l c arac terizează,  Vergic ă
Şovăilă povesteşte, cu mult haz,
cum era să nenorocească produc-
ţia de vie a comunei pe timpul
când, proaspăt ieşit de pe băncile
şcolii, venise inginer în localitate.
”Primăvara, prin luna aprilie, mă
pomenesc la biroul de partid. Când
mă duc acolo, erau toţi în jurul
mesei şi mă aşteptau. Şi începu
Petre Baniţă, care era înc ă de
atunci, prin 1974,  un spec ialist
respectat: stimaţi tovarăşi, tova-
răşul a distrus ferma de vie. Eu

m-am uitat la ei şi am întrebat:
despre mine e vorba? Le-am spus
să nu grăbească pentru că nic i nu
dăduse frunza la viţa-de-vie.  Unul
dintre ei a spus că am dreptate”.
Premiat cu un televizor
şi un ceas “Pobeda”

Zâmbind, primarul de şase
manda te c are es te ac u m îş i
aminteşte la perfec ţie cum tăiase
coardele din vie ş i c um a ajuns
să bată recordul la produc ţia de
struguri,  în ciuda profeţiilor pri-
pite ale specialiştilor de pe atunci.
”Tăiasem butaşii ăia groşi şi am
lăsat roş ioara să rodească numai
cu coarde tinere ş i subţiri, nu din
ălea lacome. Ei când au văzut că
am dat butaşii jos au zis  că am
distrus via. În primul an, via ro-
dise 2.400 de kg de s truguri.
Toamna m-am dus şi le-am spus
să sune la Vinalc ool şi să întrebe
ce producţie am: 9.000 de kilo-
grame.  Au zis  că fac glume cu ei
şi când au întrebat într-adevăr la
ferma nr. 10, erau nouă mii şi
ceva de kilograme. Cu timpul am
început să urc , am făcut 17.000
de kilograme.  În 1977, am luat
ordinul de cel mai bun şef de fer-
mă pe ţară şi am primit un televi-
zor, un stilou şi un ceas  “Pobe-

da” şi trei salarii”. Profesorul uni-
versitar Petre Baniţă are acum,
în Călăraş i, un bulevard şi un li-
ceu care îi poartă numele. Pri-
marul Vergică Şovăilă nu a păs-
trat resentimente şi s-a grăbit să
boteze cu numele reputatului cer-
c etător  obiective din comună.

”Cu toate că mi-a reproşat că am
dis trus  viţa-de-vie, eu tot am pus
numele bulevardului, care trece
prin faţa Primăriei,  “Petre Bani-
ţă”. Şi Liceul Tehnologic de la noi
din localitate îi poartă numele”,  a
mărturisit, c u însufleţire, Vergi-
că Şovăilă.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi MARGA BULUGEAN
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Reamintim cã scandalul izbuc-
nit în noaptea de Revelion la resta-
urantul RSR din Podari, unde clien-
þii s-au revoltat susþinând cã au fost
serviþi cu produse stricate s-a sol-
dat, miercuri, cu închiderea tem-
porarã a localului, pe motiv cã uni-
tatea nu are casã de marcat, pa-
tronul fiind ºi amendat pentru acest

La nivelul întregii þãri a fost demaratã, ieri,
o acþiune de amploare care va dura pânã pe
20 ianuarie, pe linie de poliþie rutierã, care
vizeazã reducerea numãrului de evenimente
rutiere cu consecinþe grave, produse pe fon-
dul defecþiunilor tehnice ale autovehiculelor.
Potrivit reprezentanþilor Direcþiei Rutiere din
cadrul IGPR, în aceastã perioadã, echipele
mixte de poliþiºti ºi reprezentanþi ai Regiei
Autonome - Registrul Auto Român vor veri-
fica, în trafic, starea tehnicã a autovehicule-
lor, urmãrind dacã acestea îndeplinesc con-
diþiile tehnice pentru a putea circula pe dru-
murile publice. Poliþiºtii ºi specialiºtii R.A.R.
vor verifica buna funcþionare a mecanismu-
lui de frânare ºi a sistemului de direcþie, a
instalaþiei de iluminare/semnalizare, precum
ºi a reglajului acesteia, legalitatea montãrii ºi
utilizãrii luminilor de altã culoare sau intensi-
tate, a dispozitivelor ori accesoriilor de aver-
tizare, altele decât cele omologate. De ase-
menea, se va verifica autenticitatea seriilor
de identificare a vehiculelor, concordanþa
datelor înscrise în certificatul de înmatricu-
lare cu caracteristicile tehnice, deþinerea in-
specþiei tehnice periodice ºi valabilitatea aces-

Reamintim cã, pe 1 iunie a.c., Florin Go-
runescu, prodecanul Facultãþii de Farmacie
din cadrul Universitãþii de Medicinã ºi Far-
macie (UMF) Craiova a fost arestat preven-
tiv, iar la sfârºitul aceleiaºi luni a fost trimis
în judecatã pentru comiterea infracþiunii de
luare de mitã în formã continuatã. Gorunes-
cu a intrat în atenþia ofiþerilor Serviciului Ju-
deþean Anticorupþie Dolj ºi a procurorilor din
cadrul Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj
dupã un denunþ formulat în februarie a.c. de
o studentã din anul I de la Facultatea de Far-
macie cu privire la faptul cã profesorul, care
preda Informaticã, i-ar fi cerut ei, dar ºi altor
studenþi, bani pentru a promova examenul.

Cu sprijinul ofiþerilor SRI Dolj, ancheta-
torii s-au convins cã denunþul este real, ast-
fel cã s-au pus la punct detaliile pentru prin-
derea acestuia în flagrant. Au fost introduse
în cauzã douã agente sub acoperire, care s-
au prezentat la locuinþa profesorului pe 31
mai a.c., dupã ce se programaserã telefonic
în prealabil. Cele douã tinere au cerut sã
vorbeascã separat cu el ºi l-au rugat sã le
dea note mai mari, precizând cã sunt dispu-
se sã achite fiecare câte 100 de euro. Dupã
ce au ieºit „studentele”, a intrat echipa ope-
rativã, în locuinþa inculpatului fiind gãsite ºi
ridicate mai multe înscrisuri, precum ºi o
agendã, pe care erau fãcute menþiuni ºi în-

Arest prelungit pentru prodecanul
de la Facultatea de Farmacie

Curtea de Apel Craiova a început, miercuri, 9 ianuarie, jude-
carea apelurilor formulate de prodecanul Facultãþii de Farma-

cie din cadrul Universitãþii de Medicinã ºi Farmacie (UMF)
Craiova, Florin Gorunescu, dar ºi de procurori, împotriva

sentinþei prin care bãrbatul a fost condamnat la doi ani de
închisoare cu executare pentru luare de mitã în formã conti-
nuatã. Instanþa a menþinut, miercuri, arestarea preventivã a

lui Gorunescu, care este dupã gratii de pe 1 iunie 2012.

semnãri, cu privire la componenþa grupelor
din anul I de la  Facultatea de Farmacie, dar
ºi suma totalã de 1.570 euro (din care 300
de euro fuseserã trataþi criminalistic ºi “puºi
la bãtaie” de anchetatori).

Potrivit rechizitoriului, din actele de ur-
mãrire penalã a rezultat cã inculpatul a pri-
mit, în luna februarie 2012 ºi în intervalul
24-31 mai a.c., de la 22 de persoane denun-
þãtoare, toate fete, la care se adaugã investi-
gatorii ºi alþi doi studenþi, un total de 2.300
de euro. Judecat în stare de arest preventiv,
Gorunescu a fost condamnat în noiembrie
2012, de judecãtorii Tribunalului Dolj, la doi
ani de închisoare cu executare. Atât prode-
canul, cât ºi procurorii au formulat apel
împotriva acestei sentinþe, iar urmãtorul ter-
men de judecatã este pe 31 ianuarie a.c.

În cadrul unei acþiuni demarate
ieri, poliþiºtii doljeni de la Rutierã au
verificat starea tehnicã a autove-
hiculelor care circulã prin Craiova
dar ºi prin judeþ. Oamenii legii au
aplicat, în total, 31 de sancþiuni con-
travenþionale, valoarea amenzilor
fiind de 4.020 lei. Verificãrile vor
continua pânã pe 20 ianuarie.

teia, precum ºi utilizarea anvelopelor de iarnã
ºi uzura acestora. În cazul în care se consta-
tã defecþiuni tehnice de naturã a pune în peri-
col grav siguranþa circulaþiei, autoturismele
respective vor fi imobilizate.

Aºa cum era normal, în urma dispoziþiei
de la „centru”, poliþiºtii doljeni, atât cei de la
Biroul Drumuri Naþionale ºi Europene, cât ºi
cei ai Biroului Rutier Craiova, au ieºit ieri în
trafic, împreunã cu lucrãtorii RAR, pentru a
verifica starea tehnicã a autoturismelor care
circulã prin Craiova, dar ºi pe drumurile din
judeþ. Pe parcursul celor douã ore cât au ac-
þionat pe DN 55, poliþiºtii au constatat 18
abateri de naturã contravenþionalã de la pre-
vederile legale, pentru care au aplicat amenzi
în valoare de 2.130 lei, în 10 cazuri fiind vor-
be despre defecþiuni tehnice. În acelaºi timp,
în Craiova s-au aplicat 13 amenzi, în valoare
de 1.980 lei, s-au retras 3 certificate de în-
matriculare pentru defecþiunile constatate la
autoturisme ºi s-au reþinut douã seturi de plã-
cuþe cu numere de înmatriculare de la ºoferi
care nu aveau asigurare obligatorie.

Patronul de la RSR nu contestã închiderea localului
ºi spune cã-ºi va cumpãra casã de marcat

Patronul de la deja renumitul Restau-
rant RSR din Podari, a declarat, ieri, cã nu
va contesta decizia luatã de Garda Finan-
ciarã de a-i închide localul ºi cã în urmã-
toarele zile o sã-ºi cumpere ºi o casã de
marcat, acesta fiind motivul pentru care
s-a dispus închiderea temporarã a restau-
rantului. El a precizat însã cã toþi clienþii

au primit facturi fiscale ºi chitanþe pentru
sumele achitate în vederea participãrii la
evenimentele organizate la local. Repre-
zentanþii IPJ Dolj au precizat cã aºteaptã
raportul final al comisarilor Gãrzii Finan-
ciare Dolj pentru a se stabili dacã este
vorba de fapte de naturã penalã în ceea
ce priveºte activitatea de contabilitate.

lucru. Tot miercuri, inspectorii
Direcþiei Sanitar-Veterinare ºi pen-
tru Siguranþa Alimentelor (DSVSA)
Dolj i-au aplicat lui Constantin
Gheorghe, administratorul unitãþii,
o amendã de 2.000 de lei, pentru
cã nu existau grafice de tempera-
turã în spaþiile de depozitare a ali-
mentelor. Potrivit directorului

DSVSA Dolj, Andrei Butaru, uni-
tatea era obligatã sã aibã graficele
de temperaturã din spaþiile de de-
pozitare a alimentelor ºi materiilor
prime care se folosesc la prepara-
rea mâncãrurilor, pentru a stabili
cu exactitate la ce temperaturã a
fost pãstrat peºtele. În aceste con-
diþii, chiar dacã facturile arãtau cã
peºtele era în termenul de valabili-
tate, exista posibilitatea sã nu fi fost
pãstrat în condiþii corespunzãtoare.

Constantin Gheorghe, patronul
Restaurantului RSR din Podari ne-
a explicat, ieri, cã îºi va plãti amen-
zile ºi îºi va achiziþiona ºi o casã
de marcat, deºi acesta nu este obli-
gatorie pentru o unitate care des-
fãºoarã activitate ocazionalã, în
condiþiile în care se elibereazã clien-
þilor facturi fiscale ºi chitanþe pen-
tru sumele achitate la evenimente.
„Eu desfãºor activitate ocazionalã
în acest restaurant, nu una cu ca-
racter permanent. Nu este obliga-

toriu sã am casã de marcat pentru
cã organizez evenimente de grup
ºi ar lua foarte mult timp sã elibe-
rãm bon fiscal pentru fiecare per-
soanã. Lucrãm cu facturã fiscalã
ºi chitanþã. Este adevãrat cã legea
cere sã fie case de marcat în toate
unitãþile, aºa cã în zilele urmãtoare
o sã-mi cumpãr una. Deocamdatã
nu mã grãbesc pentru cã nu avem
nici un eveniment programat”, ne-
a declarat Constantin Gheorghe. În
plus, bãrbatul a mai spus cã a de-
pus ºi plângere la Parchet, cu pri-
vire la vandalism ºi furt, cã nu poa-
te spune cu cât a fost prejudiciat,
însã la Parchetul de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova nu a fost înregis-
tratã, ieri, nici o astfel de plângere,
dupã cum au precizat reprezentanþii
instituþiei.

Reprezentanþii IPJ Dolj au de-
clarat cã deocamdatã nu s-a înre-

gistrat nici un dosar penal în cau-
zã ºi cã se aºteaptã raportul comi-
sarilor Gãrzii Financiare Dolj pen-
tru a vedea dacã existã indicii cã
s-ar fi comis fapte de naturã pena-
lã, în speþã evaziune fiscalã.

Reamintim cã petrecerea de
Anul Nou s-a transformat într-un
scandal la Palatul RSR de la Po-
dari, dupã ce mai mulþi clienþi au
reclamat cã peºtele pe care l-au
primit era stricat ºi alunele de pe
masã aveau viermi. Administrato-
rul ºi ospãtarii au dat bir cu fugiþii,
astfel cã o parte dintre clienþi au
ajuns sã-ºi pregãteascã singuri
mâncare în bucãtãria localului.
Reprezentanþii Comisariatului Re-
gional pentru Protecþia Consuma-
torului l-au sancþionat pe patron cu
30.000 lei, pentru cã nu a infor-
mat corect clienþii ºi pentru presta-
rea de servicii necorespunzãtoare.
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Planul de activitate al Comite-
tului Judeþean pentru Situaþii
de Urgenþã pentru anul 2013
În perioada predezastru Comitetul

judeean pentru situaii de urgenã a tri-
mis cãtre Comitetele locale, în 2012,
un numãr de 105 atenþionãri/avertizãri
hidrometeorologice. Pentru anul 2013,
planul de activitate al Comitetului Ju-
deþean pentru Situaþii de Urgenþã con-
stã în: prevenirea ºi intervenþia pen-
tru gestionarea situaþiilor de urgenþã
generate de fenomenele meteorologi-
ce specifice sezonului de iarnã; de-
semnarea persoanelor responsabile
cu raportarea situaþiilor de urgenþã la
nivelul unitaþilor administrativ-terito-
riale; stabilirea mãsurilor de prevenire
a inundaþiilor la nivelul comitetelor
locale pentru situaþii de urgenþã; veri-
ficarea stãrii tehnice ºi funcþionale a
construcþiilor hidrotehnice cu rol de
apãrare împotriva inundaþiilor; verifi-
carea modului în care au fost salubri-
zate cursurile de apã; atenuarea efec-
telor temperaturilor ridicate asupra
populaþiei.

Acþiuni în 2012
În timpul manifestãrii situaþiilor de

urgenþã s-a acionat pentru limitarea
efectelor provocate de fenomenele
meteorologice periculoase prin coor-
donarea activitãþilor de deblocare a
cãilor rutiere din judeþ afectate de vis-
col ºi cãderi abundente de zãpadã ºi
au vizat, în principal, urmãtoarele as-
pecte: salvarea oamenilor surprinºi de
viscol ºi asigurarea cazãrii acestora.
Astfel, au fost cazate pe timpul nopþii
la primãriile din zonele afectate 242 de
persoane; deblocarea, ca urmare a în-
zãpezirii a 154 de autovehicule ºi 433
de persoane; deszãpezirea a 9 ambu-
lanþe ºi sprijinirea în acordarea asis-
tenþei medicale pentru 12 pacienþi;
transportarea de cãtre elicopterul
SMURD  la Spitalul Judeþean a douã
paciente gravide, preluate din locali-
tãþile Goicea, respectiv Orodel; închi-
derea unor drumuri judeþene înzãpe-
zite, pentru a se preîntâmpina bloca-
rea participanþilor la trafic; asigurarea
transportului urgenþelor medicale cã-
tre unitãþile spitaliceºti ºi contactarea
societãþilor comerciale care realizeazã

transportul pacienþilor pentru dializã,
în vederea preîntâmpinãrii blocajelor
cauzate de viscol;  solicitarea Comite-
telor locale pentru situaþii de urgenþã,
în vederea intervenþiei cu forþe ºi mij-
loace proprii; verificarea echipãrii co-
respunzãtoare a autovehiculelor pen-
tru condiþiile meteorologice.

Totalul pagubelor produse
de fenomenele meteorologice

periculoase - 1.862.700 lei.
Dupã producerea evenimen-

telor a fost constituitã comisia mixtã
pentru constatarea ºi evaluarea pa-
gubelor produse de fenomenele me-
teorologice periculoase (cãderi abun-
dente de zãpadã, viscol, depuneri de
gheaþã ºi chiciurã), care a constatat
urmãtoarele: locuinþe avariate/distru-
se – 33; anexe gospodãreºti avaria-
te/distruse – 8; obiective socio-eco-
nomice afectate – 10; pagube în agri-
culturã (recolte distruse, animale de-
cedate, sere ºi solarii distruse), cuan-
tumul total al pagubelor fiind de
1.862.700 lei.

Ca urmare a precipitaþiilor abun-
dente înregistrate ºi cumulate în in-
tervalul 23.05.2012-30.05.2012 care,
pe alocuri, au depãºit pragurile criti-
ce (50 l/mp) s-au produs creºteri de
niveluri ºi debite pe râul Jiu, pârâuri-
le: Rasnic, Fratoºtiþa, Amaradia ºi
Teslui. Au fost afectate locuinþe, ane-
xe gospodãreºti, podeþe, porþiuni din
drumuri judeþene ºi comunale ºi su-
prafeþe de teren arabil, pãºuni, fâne-
þe ºi pãdure din localitãþile Filiaºi,
Scaeºti, Coþofenii din Dos, Predeºti,
Goeºti ºi Pieleºti.

ISU Dolj - 5188 acþiuni
de intervenþie ºi rãspuns
la solicitãrile cetãþenilor

În anul 2012 Inspectoratul
pentru Situaþii de Urgenþã „Oltenia” al
judeþului Dolj a gestionat  5188 acþiuni
de intervenþie ºi rãspuns la solicitãrile
cetãþenilor ºi producerea unor situaþii
de urgenþã, în medie 14 pe zi, compara-
tiv cu anul 2011 numãrul acestora a
crescut cu 56%, în special ca urmare a
creºterii solicitãrilor de rãspuns pen-
tru acordarea prim-ajutorului medical
calificat, precum ºi a incendiilor de ve-
getaþie uscatã. Din totalul situaþiilor de
urgenþã 46% s-au produs în mediul
urban, cele mai multe înregistrându-se

în: Craiova (415), Bãileºti (70), Calafat
(60), Filiaºi (50) ºi Dãbuleni (45). Pe ti-
puri, urgenþele se prezintã astfel: 471
incendii, 853 incendii de vegetaþie us-
catã, 111 intervenþii pe linie de protec-
þie civilã ºi dezastre, 19 salvãri animale,
33 intervenþii pentru asistenþa persoa-
nelor, 2 intervenþii pentru protecþia me-
diului, 20 alte intervenþii (cãutare per-
soane înecate, decolmatare fântâni,
degajat roiuri de albine) ºi 3679 inter-
venþii S.M.U.R.D.

Situaþia incendiilor în funcþie de
obiectivul afectat este prezentatã în
cele ce urmeazã: 66.8% incendii la
case de locuit, 9.7% incendii la mij-
loacele de transport, 3% incendii în
blocuri de locuit ºi 20.5% alte obiec-
tive (construcþii, depozite, pãduri,
culturi agricole). Un aspect deloc de
neglijat îl reprezintã incendiile de ve-
getaþie uscatã care cresc de la an la
an (853 în 2012 faþã de 543 în 2011),
acest tip de intervenþie reprezentând
57% din totalul intervenþiilor inspec-
toratului (mai puþin intervenþiile
S.M.U.R.D.).

Numãrul cazurilor de urgenþã
a crescut cu 83,7%
în 2012 faþã de 2011

Serviciul Mobil de Urgenþã, Rea-
nimare ºi Descarcerare a intervenit,

în medie, la 10 cazuri pe zi, fiind
asistate 4003 persoane, dintre care
3441 adulþi ºi 562 copii. Faþã de anul
2011, a crescut atât numãrul cazuri-
lor de urgenþã la care au participat
echipajele S.M.U.R.D. (cu 83,7%), cât
ºi numãrul persoanelor asistate (cu
92,17%). Din cele 3679 intervenþii
peste 97% reprezintã asistenþã medi-
calã de urgenþã, astfel: 1832 diverse
medicale (chirurgie, afecþiuni medi-
cale, neurologice, oftalmologice), 606
traumatisme, 301 prim ajutor la acci-
dente rutiere, 299 afecþiuni cardiace,
192 transport interclinic, 127 intoxi-
caþii, 97 stop cardiorespirator nere-
suscitat, 66 gãsiþi decedaþi, 30 stop
cardiorespirator resuscitat, 15 arsuri,
6 prim ajutor la accidente feroviare.

Cele 111 intervenþii la acþiunile de
protecþie civilã ºi dezastre au constat
în: 18% misiuni pirotehnice (20 inter-
venþii), 8 % acþiuni pentru înlãtura-
rea efectelor inundaþiilor ºi fenome-
nelor meteorologice periculoase (9
intervenþii), 63% acþiuni asigurare
mãsuri specifice de apãrare împotri-
va incendiilor pe timpul evenimente-
lor publice de amploare (70 interven-
þii), 11% acþiuni pentru sprijin tehnic
de protecþie (supravegherea conduc-
telor de gaze fisurate, a scurgerilor
de combustibili, a substanþelor peri-
culoase ce pot genera evenimente –
12 intervenþii).

În anul 2012  Inspecþia de Preve-
nire a executat 2562 controale din
care: 14 la societãþi de proiectare, 346
investiþii, 808 la operatori economici,
11 la operatori economici cu risc ma-
jor în care sunt implicate substanþe
periculoase, 1240 la instituþii publi-
ce, 5 la construcþii hidrotehnice ºi 138
la unitãþi administrativ teritoriale.
Comparativ cu anul 2011, numãrul
controalelor efectuate a scãzut cu
16,6%. Pe timpul controalelor au fost
depistate 8381 încãlcãri ale prevede-
rilor legale în domeniul situaþiilor de
urgenþã, din care 2423 au fost reme-
diate pe timpul controalelor. Au fost
aplicate 680 amenzi contravenþiona-
le ºi 2469 avertismente.

ISU Dolj ºi Comitetul judeean pentru situaþii
de urgenþã s-au întâlnit, ieri, în Sala mare a Insti-
tuþiei Prefectului Dolj pentru a face un bilanþ al
activitãþilor derulate în anul 2012. Comitetul ju-
deþean pentru situaii de urgenþã a prezentat toa-
te mãsurile întreprinse în perioada predezastru,
acþiunile desfãºurate pe timpul manifestãrii si-
tuaþiilor de urgenþã pentru limitarea efectelor

provocate de fenomenele meteorologice pericu-
loase ºi pe cele de dupã întâmplarea evenimen-
telor. În anul 2012 Inspectoratul pentru Situaþii
de Urgenþã „Oltenia” al judeþului Dolj a gestio-
nat  5.188 acþiuni de intervenþie ºi a rãspuns la
solicitãrile cetãþenilor ºi producerea unor situa-
þii de urgenþã, în medie 14 pe zi, comparativ cu
anul 2011 numãrul acestora a crescut cu 56%.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Moment de bilanþ pentru ISU Dolj ºi ComitetulMoment de bilanþ pentru ISU Dolj ºi ComitetulMoment de bilanþ pentru ISU Dolj ºi ComitetulMoment de bilanþ pentru ISU Dolj ºi ComitetulMoment de bilanþ pentru ISU Dolj ºi Comitetul
judeþean pentru situaþii de urgenþãjudeþean pentru situaþii de urgenþãjudeþean pentru situaþii de urgenþãjudeþean pentru situaþii de urgenþãjudeþean pentru situaþii de urgenþã

„Am fost foarte atent la bilanþul de activitate al Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã Dolj, precum ºi cel al Comitetului Judeþean pentru
Situaþii de Urgenþã, ºi pot sã spun cã la o parte dintre evenimentele care
ne-au fost prezentate am fost ºi noi prezenþi. Vreau sã-i felicit pe toþi cei
care au fost implicaþi în aceste acþiuni de succes ºi, totodatã, vreau sã
scot în evidenþã cã în ultimii ani situaþiile de urgenþã au fost foarte bine
manageriate. De remarcat la acest capitol ºi activitatea Primãriei Craiova
care, în momentul în care a avut de-a face cu dificultãþile pe care iarna le-
a ridicat, a ºtiut sã facã faþã ºi sã rãspundã acestor probleme mai bine
decât în alþi ani. Toi cei care trãim în acest municipiu am simþit acest lucru.
Vreau sã vã mulumesc tuturor celor care faceþi parte din Comitetul pentru

Situaþii de Urgenþã –
pompieri, jandarmi, po-
liþie ºi toate celelalte in-
stituþii, pentru cã atunci
când vremea este rea,
viscolul suflã cu putere
ºi toatã lumea stã în
casã, dumneavoastrã
sunteþi în cele mai difi-
cile locuri rezolvând si-
tuaþiile grele. Vã mulu-
mesc tuturor celor care,
prin implicarea pe care
aþi avut-o în situaþiile
cele mai grele prin care
a trecut judeþul Dolj, aþi
reuºit sã veniþi în spriji-
nul comunitãþii”.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, la bilanþul
Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã Dolj ºi Comitetului

Judeþean pentru Situaþii de Urgenþã:
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A crede acum, dintr-o exagera-
re, că liberalii chiar sunt Alfa şi
Omega pe scena politică a ţării nu e
altceva decât o prostie imensă, iden-
tică reciprocei unei asemenea aser-
ţiuni. Ei sunt un partid uneori prea-
mărit pentru un trecut istoric încă
nedemitizat, deşi ar fi cazul. Rolul
jucat de cei doi mari Brătieni - Ion
C. Brătianu şi Ion I. C. Brătianu (sau
Ionel Brătianu) - în marile momen-
te  ale construirii României moder-
ne este de necontestat, după cum
şi partidul liberal a fos t timp de
aproape un veac, cum demonstrea-
ză istoricul Lucian Boia, principala
forţă politică a ţării, iar acest mit
partizan a devenit şi un mit naţio-
nal. Deşi faţă de Brătieni, toţi cei-
lalţi erau simple marionete. Până

MIRCEA CANŢĂR

Liberalii... fără cap!
acum liberalii s-au dovedit rezona-
bil partener de alianţă politică al so-
cial-democraţilor, realizând împre-
ună, la alegerile locale şi cele parla-
mentare, rezultate electorale greu re-
petabile. S-au mai aflat la guverna-
re chiar singuri (2007-2008), cu
susţinerea social-democraţilor, şi în
perioada 2005-2007 alături de PDL
(pe atunci PD), dar niciodată în
perioada post-decembris tă n-au
avut o vizibilitate precum cea ac-
tuală. Că nici ei nu sunt prea limpe-
ziţi din punct de vedere doctrinar,
amestecând rău de tot lucrurile, nu
se mai pune. Lansarea ipotezei po-
trivit căreia liberalii se vor afilia Par-
tidului Popular European (PPE) a
mai circulat şi în alte momente, fi-
ind promovată răzleţ de grupuri mar-

ginale neluate în seamă. De dată re-
centă, unul dintre vicepreşedinţii
PNL, Marian Petrache (preşedin-
tele Consiliului Judeţean Ilfov), reia
neinspirat această temă, menită a
produce rumoare în cadrul USL,
dar şi un disconfort pentru Crin An-
tonescu, preşedintele Senatului,
candidatul pentru alegerile preziden-
ţiale de anul viitor al Uniunii. În plan
extern, liberalii, care se află coop-
taţi în ALDE (Alianţa Democraţilor
şi Liberalilor din Europa), riscă să-
şi dilueze sprijinul moral consistent
de care au beneficiat sistematic.
Grupul ALDE se află „la centru” în
Parlamentul European. Oricum ar
fi întoarsă ipoteza enunţată, ea nu
probează altceva decât că nu su-
pleţea politică prisoseşte multor li-

berali de la vârf, ci, uneori, prostia
grosieră şi inabilitatea tactică. Tre-
cem peste faptul că în Europa, de
la o margine la alta, nu este chiar
„ora” partidelor de dreapta, aflate
sub umbrela PPE. Poate va reveni,
să aşteptăm deocamdată rezultatul
alegerilor generale din Italia (luna
februarie) şi apoi pe cel al alegeri-
lor similare din Germania (luna sep-
tembrie). Cu picioarele pe pământ
ca şi în alte împrejurări, europarla-
mentarul PNL Norica Nicolai a re-
acţionat realmente corect, în opinia
noastră. „Resping categoric această
idee. Nici nu se va discuta vreoda-
tă. Este un plan obscur, promovat
din nu ştiu ce interese, de către o
minoritate din partid. ALDE a fost
permanent alături de noi şi de Ro-

mânia. Facem parte din această
familie, restul sunt speculaţii me-
nite să af ecteze relaţiile noastre
cu parteneri i europeni” .  Că
Norica Nicolai ştie mai mult de-
cât spune se subînţelege din ve-
hemenţa afirmaţiilor.  Fiindcă, de
fapt, aşteptările imediate de la li-
berali nu sunt legate de direcţia
spre care o tund, ci tot ceea ce
pot face benefic celor care ş i-au
dat votul,  la guvernare.  Şi se îm-
plineşte exact un an de la dec lan-
şarea mişcărilor de stradă ale „in-
dignaţilor” în Capitală,  dar ş i în
numeroase reşedinţe de judeţ din
ţară, c are au marc at începutul
sfârşitului pentru o guvernare care
a plătit scump în toate rândurile
de alegeri de anul trecut.

În ultimii ani Consiliul Judeţean Dolj
a excelat în domeniul accesării fonduri-
lor europene. La acest capitol face în
continuare performanţă. Dar es te tot
mai greu să continui să fii în vârf atunci
când nu dispui de personalul necesar, şi
colac peste pupăză acesta mai este şi plă-
tit cu bani puţini. Administratorul pu-
blic al judeţului Dolj, Alin Mitrică, spu-
ne că în sectorul proiectelor europene
ar mai fi nevoie de oameni şi de o sala-
rizare potrivită, şi speră ca noul guvern
să vină cu soluţii în acest sens.

Administratorul public al judeţului Dolj, Alin Mitrică:

„Persoanele care capătă competenţe
în atragerea fondurilor europene sunt

tentate să plece în mediul privat”

Consiliului Judeţean Dolj are un
personal de 142 de persoane în condiţiile
în care acesta ar putea să ajungă până la
200. Administratorul public al judeţului
Dolj, Alin Mitrică, în atribuţiile căruia intră
acest segment a declarat că nimeni în
acestă instituţie nu s-a hazardat, iar
politica salarială şi de personal a fost
foarte bine gândită, dar asta nu înseamnă
că nu sunt probleme, care apar cel mai
des în sectorul accesării de fonduri
europene, unde ar mai fi nevoie de
oameni, şi mai mult decât atât ar fi nevoie
ca cei existenţi să fie mai bine plătiţi,
pentru că este tot mai greu să îi convingi
să lucreze pentru stat, când la privat sunt
mult mai bine remuneraţi. “La nivelul
Consiliului Judeţean Dolj şi în vechea
guvernare am drămuit şi am gândit foarte
bine politica salarială. Nu ne-am hazardat
să facem angajări după bunul plac sau
după criterii politice. În momentul de faţă
avem un personal de 142 de oameni, deşi
posibilităţile noastre pot ajunge până la 200
de persoane. Problemele care apar sunt în
sectorul celor care se ocupă de proiecte
europene, acolo unde nici salarizarea, şi
nici numărul lor nu este foarte potrivit
pentru dimensiunea activităţii Consiliului
Judeţean Dolj. Sperăm ca politica în
domeniul salarial la nivel guvernamental să
înregistreze anumite modificări, pentru că
altfel există o fluctuaţie în zona adminis-
trativă, iar persoanele care capătă anumite
competenţe în atragerea fondurilor
europene sunt tentate să plece în mediul
privat, acolo unde salarizarea este mult

Maşinile vor fi controlate
în trafic, până pe 20 ianuarie
Se va verifica starea tehnică a autovehiculelor

mai bună”, a declarat administratorul
public al judeţului Dolj, Alin Mitrică.
Policlinica din Cartierul Catargiu,
scoasă la concesiune

Alin Mitrică a mai anunţat faptul că au
fost trimise anunţuri pentru concesiunea
policlinicii din Cartierul Catargiu, şi se
aşteaptă ca la licitaţie să se înscrie cât mai
multe firme din domeniul medical, pentru a
se crea o competiţie reală, iar preţul
obşinut să fie cel mai avantajos pentru
Consiliul Judeţean Dolj: “Am trimis
anunţuri pentru concesiunea policlinici din
Cartierul Catargiu şi sperăm ca firmele
interesate în domeniul medical să vină într-
un număr cât mai mare, să existe o
competiţie reală şi să ajungem la o sumă
care să fie bună atât pentru bugetul
Consiliului Judeţean, dar mai ales să
practicăm în acest cartier deosebit de
important acele servicii medicale de
utilitate publică pe care le dorim cu toţii.
Cred că acest cartier avea nevoie de un
asemenea centru medical care să vizeze
problemele din acea zonă”.

MARIN TURCITU

În perioada 10-20 ianuarie, Direcţia Ru-
tieră a Poliţiei Române şi Regia Autonomă
– Registrul Auto Român acţionează, la ni-
vel naţional, pentru reducerea c auzelor  ge-
neratoare de evenimente rutiere cu conse-
cinţe grave, produse pe fondul defecţiuni-
lor tehnice ale autovehiculelor,  potrivit unui
comunicat de joi al Minis terului Afacerilor
de Interne (MAI).

Conc ret, poliţiştii şi specialiş tii RAR vor
verifica buna funcţionare a mecanismului
de frânare ş i a sis temului de direcţie, a in-
stalaţiei de iluminare/semnalizare, precum
şi a reglajului acesteia, legalitatea montării

Echipe mixte de poliţişti rutieri şi mecanici ai Registrului Auto Român (RAR) verifică în
trafic, în perioada 10-20 ianuarie, starea tehnică a autovehiculelor, urmărind dacă
acestea îndeplinesc condiţiile tehnice pentru a putea circula pe drumurile publice.

şi utilizării luminilor de altă culoare sau in-
tensitate, a dispozitivelor ori accesoriilor de
avertizare, altele decât cele omologate.

De asemenea,  se va verifica autentic ita-
tea seriilor de identificare a vehiculelor, con-
cordanţa datelor înscrise în certificatul de
înmatriculare cu caracteristicile tehnice, de-
ţinerea inspecţiei tehnice periodice şi vala-
bilitatea acesteia, precum şi utilizarea an-
velopelor de iarnă şi uzura acestora.

În c azul în care se constată defecţiuni
tehnice de natură a pune în pericol grav
siguranţa c irculaţiei, autoturismele respec-
tive vor fi imobilizate.

Controale la inspectoratele judeţene de
poliţie, dispuse de ministrul Radu Stroe
Ministrul de Interne, Radu Stroe, a dis-

pus o serie de controale la inspectoratele
judeţene de poliţie cu privire la respectarea
principiilor de etică şi deontologie profesio-
nală. Echipele de verificare vor fi alcătuite
din sociologi, psiho-
logi, dar şi ofiţeri din
structurile de control.
“Din dispoziţia minis-
trului Afacerilor Inter-
ne, Radu Stroe, echi-
pe de spec ialişti din
cadrul Aparatului cen-
tral al MAI ş i ai In-
spectoratului General al
Poliţiei Române se vor
deplasa la mai multe
inspectorate de poliţie judeţene pentru reali-
zarea unor verificări cu privire la respecta-
rea principiilor de etică şi deontologie pro-
fesională”, se arată într-un comunicat al
Ministerului Afacerilor Interne. Din aceste
echipe vor face parte sociologi, psihologi,
dar şi ofiţeri din structurile de control.

“Cu ocazia acestor misiuni vor fi identi-
ficate situaţiile care reprezintă atitudini ne-

conforme reglementărilor în vigoare în re-
laţia şef-subordonat, practici discriminato-
rii în raport cu angajatele şi alte aspecte care
privesc climatul organizaţional în interiorul
acestor  unităţi”, precizează sursa citată.

Conducerea Minis te-
rului Afacerilor Inter-
ne susţine că “îşi rea-
firmă întreaga disponi-
bilitate pentru identifi-
carea şi sancţionarea
drastică a oricărui tip
de atitudini care încal-
că prevederile legale,
ordinele interne şi nor-
mele privind deontolo-
gia profesională speci-

fică funcţiei publice de poliţist”.
Controalele dispuse de ministrul Stroe vin

în urma scandalului declanşat în seara de
26 dec embrie,  c ând poliţis ta Melania
Renghea de la Poliţia Balş şi fostul său su-
perior Gheorghe Barbu au ajuns la spital după
ce femeia, care susţine că poliţistul ar fi vio-
lat-o, l-a înjunghiat pe acesta de mai multe
ori în abdomen.
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Medicii de la Urgenþa Spitalului Jude-
þean din Craiova au avut de-a face în
aceastã iarnã cu cazuri de hipotermie ºi
degerãturi motiv pentru care au ºi lansat o
serie de recomandãri. În primul rând, pen-
tru cei care sunt nevoiþi sã se deplaseze
sau sã lucreze în spaþii deschise. Aceºtia

trebuie sã evite, pe cât posibil, expunerea
prelungitã a mâinilor ºi picioarelor la ger,
deoarece existã pericolul apariþiei unor
degerãturi.

„Zilele acestea, craiovenii care sunt obli-
gaþi sã se deplaseze ar trebui sã se echipe-
ze corespunzãtor temperaturilor de afarã.
Este foarte important sã consume alimen-
te bogate în lipide, proteine ºi lichide calde.
În niciun caz însã nu trebuie consumate bã-
uturi alcoolice. Chiar dacã poate creeazã
falsa impresie de cãldurã, alcoolul nu face
decât sã determine pierderea de cãldurã
din organism ºi sã conducã la hipotermie.
În plus, nu trebuie parcurse pe jos distanþe
mari fãrã pauzã. Cei mai expuºi sunt oa-
menii fãrã adãpost, dar ºi bãtrânii cu boli
cardiovasculare ºi afecþiuni respiratorii”, a

precizat dr. Cristina Geormãneanu, purtã-
tor de cuvânt al Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã din Craiova.

Persoanele vârstnice,
printre cele mai expuse

Tot în aceastã perioadã, medicii mai

recomandã ca persoanele vârstnice, în
special cele cu afecþiuni cardiace ºi re-
spiratorii, sã evite deplasãrile ºi frecven-
tarea locurilor aglomerate care creeazã
premisele decompensãrii în condiþii de
temperaturi scãzute. În categoria de risc
intrã ºi copiii, cãrora trebuie sã li se acor-
de o atenþie specialã. În primul rând, sã
nu fie lãsaþi sã aºtepte în interiorul auto-
vehiculelor parcate ºi sã fie evitate cãlã-
toriile pe distanþe lungi în vehicule fãrã
posibilitãþi de climatizare ºi neechipate
corespunzãtor.

Locuinþele ºi spaþiile închise trebuie sã
fie încãlzite corespunzãtor. Însã este de
evitat utilizarea instalaþiilor improvizate,
care pot duce la intoxicaþii cu monoxid de
carbon. Mersul pe jos, pe distanþe mici,

este de preferat unor staþionãri prelungite
în aºteptarea unui mijloc de transport în
comun.

ªi alimentaþia trebuie luatã serios în sea-
mã. Este necesar ca aceasta sã fie adap-
tatã la vârsta ºi activitatea zilnicã, sã fie
bazatã pe o hranã caldã, cu multe legume
ºi fructe proaspete ce aduc un aport cres-
cut de vitamine ºi minerale, cresc imuni-
tatea ºi apãrã organismul de viroze ºi in-
fecþii respiratorii.

Bolnavii nu trebuie
sã întrerupã tratamentul

Specialiºtii mai spun cã, tratamentul
bolilor cronice nu trebuie întrerupt decât
cu acordul medicului, în caz contrar exis-
tând riscul decompensãrii unor boli gra-
ve. Bolnavii cronic, în special cei cu afec-

þiuni respiratorii ºi cardiace, sunt sfãtuiþi
sã stea în casã, mai ales atunci când
temperaturile sunt cu mult sub zero
grade, ºi sã respecte cu stricteþe indica-
þiile medicilor.

Tot în aceastã perioadã, lucrãtorii din
structurile subordonate Ministerului Sã-
nãtãþii ºi cele ale Ministerului Adminis-
traþiei ºi Internelor, în colaborare cu au-
toritãþile locale, au anunþat mãsuri de pre-
venire a deceselor prin hipotermie pen-
tru persoanele fãrã adãpost.

În plus, Ministerul Sãnãtãþii a atenþio-
nat direcþiile de sãnãtate publicã judeþe-
ne sã ia toate mãsurile care se impun la
nivelul unitãþilor sanitare, astfel încât
acestea sã poatã primi, tria ºi interna un
numãr mai mare de pacienþi, pe perioa-
da atenþionãrilor meteo.

În condiþiile în care, zilele acestea, temperaturile mini-
me au coborât bine sub zero grade Celsius, medicii de la
Spitalul Judeþean de Urgenþã îi avertizeazã pe craioveni
sã fie foarte atenþi în momentul în care ies din casã. Mai
ales pe timpul nopþii ºi dimineaþa, persoanele care suferã
de boli ale inimii sau de afecþiuni respiratorii riscã sã-ºi
agraveze starea de sãnãtate dacã se expun prea mult la
frig. De asemenea, persoanele fãrã adãpost sunt în vizo-
rul autoritãþilor în aceastã perioadã, având în vedere cã,
de regulã, în perioadele cu ger, cei mai mulþi pacienþi cu
hipotermie sunt oameni ai strãzii.

Medicii, în alertã din cauza frigului!Medicii, în alertã din cauza frigului!Medicii, în alertã din cauza frigului!Medicii, în alertã din cauza frigului!Medicii, în alertã din cauza frigului!
Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Pentru a reduce numãrul internãrilor
fictive, reprezentanþii Ministerului Sãnãtãþii au
anunþat cã anul acesta intenþioneazã sã
creascã cu 50% bugetul pentru finanþarea
ambulatoriilor de specialitate ºi cel al spitali-
zãrii de zi. Prin aceastã mãsurã se doreºte o
diminuare a costurilor ocazionate de internã-
rile ce pot fi rezolvate fie în policlinicã fie în
cabinetele medicilor de familie.

Astfel, pacienþii care vor ajunge la
spital, fãrã sã reprezinte o urgenþã vor fi
direcþionaþi cãtre ambulatoriile de speciali-

Buget mai mare pentru
pol icl inici le spitalelor

tate, urmând ca medicii sã stabileascã
dacã este nevoie de internare de zi sau
nu. Oficialii din Sãnãtate doresc, totodatã,
sã aducã mai aproape pacienþii de medicii
de familie.

Tot de anul acesta, programele de
sãnãtate ar urma sã se deruleze prin
intermediul unei agenþii care va fi înfiinþa-
tã în cadrul Ministerului Sãnãtãþii. Aceastã
agenþie va þine legãtura cu asociaþiile de
pacienþi pentru a monitoriza situaþia
programelor de sãnãtate.
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Ministerul Educaþiei a publicat în Mo-
nitorul Oficial aproape 2.000 de posturi
vacante scoase la concurs de universitã-
þile private ºi de stat din România. La Uni-
versitatea de Medicinã ºi Farmacie din

Craiova au fost scoase la concurs trei
posturi de asistent universitar ºi douã
posturi de ºef de lucrãri. Probele de con-
curs pentru ocuparea posturilor respec-
tive, se vor desfãºura în perioada 8-21
martie 2013, data limitã pentru depune-
rea dosarelor fiind 20 februarie. Dosare-
le trebuie sã conþinã: cerere de înscriere
la concurs, declaraþie pe proprie rãspun-

dere privind veridicitatea informaþiilor
prezentate în dosar, CV-ul ºi lista de lu-
crãri a candidatului.  Pe lângã acestea,
candidaþii trebuie sã prezinte rezumatul
în limba românã ºi limba englezã a tezei

de doctorat  sau,
dupã caz, a tezei de
abilitare, dar ºi avi-
zul Comisiei de Eti-
cã ºi Deontologie
Universitar ªtiinþifi-
cã pentru candida-
þii care sunt în pre-
zent cadre didacti-
ce titulare la UMF.
De asemenea, do-
sarul de înscriere
trebuie sã conþinã
titlurile medicale
profesionale, a di-
plomei de doctor în
ºtiinþã, respectiv, în
cazul în care diplo-
ma de doctor origi-
nalã nu este recu-
noscutã în Româ-

nia, atestatul de recunoaºtere sau echi-
valare a acesteia. Este obligatoriu sã pre-
zinte maxim 10 publicaþii, brevete sau alte
lucrãri, în format electronic, selecþiona-
te ºi considerate relevante. Pentru parti-
ciparea la concurs pentru postul didactic
de ºef de lucrãri, candidatul trebuie sã
plãteascã o taxã de 800 de lei, iar pentru
cel de asistent universitar de 500 de lei.

Concursul pentru ocuparea
posturilor didactice la UMF

Craiova are loc în martie
La sfârºitul anului trecut, repre-

zentanþii Ministerului Educaþiei au a
semnat un acord de parteneriat pri-
vind implementarea proiectului „Te
iubeºte mama”, care aparþine L‘As-
sociazione delle Donne Romene in
Italia. Proiectul are menirea de a-i
ajuta pe elevii români sã ia legãtura
cu pãrinþii lor aflaþi la muncã peste
hotare. Fiecare dintre copii va putea
sã acceseze aplicaþia virtualã Sky-
pe, disponibilã în bibliotecile publi-
ce, pentru a putea comunica audio ºi video
cu cei dragi. Ministerul Educaþiei se anga-
jeazã, astfel, sã susþinã prin mijloacele pe
care le are la dispoziþie, promovarea în te-
ritoriu a acestei facilitãþi ºi sã acorde spri-
jinul necesar derulãrii proiectului. Acest

Elevii pot comunica pe Skype
cu pãrinþii plecaþi în strãinãtate

Proiectul “Te iubeºte mama”

Examenul de bacalaureat urmãrit de camere de supraveghere a creat tot felul de con-
troverse, unii fiind de acord cu aceastã mãsurã, alþii spunând cã a scãzut procentul de

promovabilitate. Dacã elevii de liceu în
an terminal sperau cã în aceastã varã vor
susþine examenul maturitãþii fãrã supra-
veghere video, se pare cã nu au scãpat,
ministrul Educaþiei, Remus Pricpoie,
anunþând cã aceastã mãsurã rãmâne va-
labilã ºi pentru Bacalaureatul din 2013.
“Camerele supraveghere rãmân, pentru
cã ele sunt prevãzute în metodologia
aprobatã în luna septembrie ºi am încãl-
ca legea dacã am schimba metodologia
în luna ianuarie”, a declarat Remus Pri-
copie, ministrul Educaþiei.

Bacalaureatul 2013: camerele de supraveghere rãmân

acord de parteneriat a fost semnat pe o
perioadã de doi ani are o valabilitate de doi
ani. Cifrele aratã cã aproximativ 1.400 de
copii doljeni au rãmas în grija rudelor, dupã
ce pãrinþii lor au plecat sã munceascã în
afara graniþelor þãrii.

În anul ºcolar anterior, în ºcolile din
România au fost înregistrare peste
15.000 de cazuri de violenþã.

Potrivit reprezentanþilor Inspectora-
tului ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj, la
nivelul judeþului nostru, în primul
semestru al acestui, situaþia a fost
þinutã sub control astfel cã nu s-au

ISJ Dolj încearcã sã þinã sub controlISJ Dolj încearcã sã þinã sub controlISJ Dolj încearcã sã þinã sub controlISJ Dolj încearcã sã þinã sub controlISJ Dolj încearcã sã þinã sub control
fenomenul violenþei în ºcolifenomenul violenþei în ºcolifenomenul violenþei în ºcolifenomenul violenþei în ºcolifenomenul violenþei în ºcoli

înregistrat cazuri grave de violenþã
între elevi. “Fenomenul violenþei în
ºcoli dar ºi abandonul ºcolar au fost
de fiecare datã o prioritate atât pentru
ISJ dar ºi pentru managerii unitãþilor
de învãþãmânt. Bineînþeles acest lucru
se întâmplã cu ajutorul autoritãþilor
care au grijã sã stopeze ºi chiar sã

previnã violenþa în unitãþile de învãþã-
mânt. Noi încercãm sã þinem sub
control orice fel de eveniment privind
violenþa. În semestrul I am reuºit sã
þinem sub control numãrul absenþelor
raportat faþã de anul precedent a fost
în scãdere, în ceea ce priveºte violen-
þa în ºcoli nu am avut eveniment
deosebite. Poate au mai fost diferite
animozitãþi la nivelul unor unitãþi de
învãþãmânt, dar nu care sã iasã din

tiparele regulamentelor ºcolare ºi sã
avem sesizãri din parte organelor de
lege. Acel lot de directori care ºi-au
început mandatul la 1 septembrie, au
primit solicitãri sã fie atenþi la tot ceea
ce înseamnã violenþã ºi abandon.
Drept urmare, am reuºit sã þinem
lucrurile sub control ºi sã nu avem
probleme deosebite”, a declarat
Nicuºor Cotescu, inspectorul ºcolar
general adjunct.

Ministrul Educaþiei, Remus Pricopie, a declarat cu puþin timp în urmã, cã în cazul
în care nici camerele de supraveghere ºi nici prezenþa paznicilor nu dau roade pentru
reducerea violenþei, se gândeºte la o mãsurã mai drasticã, care va afecta nu doar pe
copii, dar ºi pe pãrinþii acestora, sistarea sprijinului financiar acordat de stat. “Ne
gândim la pedepsele de tipul suspendãrii alocaþiei dacã nu reuºim sã ne înþelegem nici
cu copilul, nici cu pãrintele”, a declarat Remus Pricopie în cadrul unei emisiuni.
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Procesiune cu moaştele Sfintei
Tatiana, la Catedrala Mitropolitană
În f iecare an, la 12 ianuarie, Sfânta Mu-

ceniţă Tatiana, diaconiţa, este sărbătorită
în mod deosebit la Craiova, în Catedrala
Mitropolitană „Sfântul Dumitru”,  care-i
adăposteş te o parte din
sfintele moaşte.

Momentele liturgic e
dedicate Sfintei Muceni-
ţe vor începe de astă-sea-
ră, când, moaştele-i vor
fi vor fi purtate într-o
procesiune în jurul cate-
dralei, precedată de sluj-
ba Vecerniei unită cu Li-
tia (ora 17.00) şi urmată
de săvârşirea Acatistului
Sfintei. Mâine, 12 ianua-
rie, în zi de praznic, Sfân-
ta Liturghie va fi oficiată
de ÎPS Irineu, arhiepisco-
pul Craiovei şi mitropoli-
tul Olteniei, împreună cu
un sobor de preoţi şi dia-
c oni. Răspunsurile la
Sfânta Liturghie vor fi
date de Grupul psaltic
„Sfântul Mare Muc enic
Dimitrie”, dirijat de prof.

Biserica „Sfântul Nicolae –
Dorobănţia” din Craiova (si-
tuată pe strada „Alexandru
Odobescu”) – monument is-
toric din secolul al XVIII-lea
– va intra într-un amplu pro-
ces de restaurare şi consoli-
dare, care va dura doi ani, în
această perioadă s lujbele re-
ligioase urmând a fi ofic iate
într-un paraclis amenajat lân-
gă s fântul lăcaş. „Se vor re-
aliza o serie de lucrări com-
plexe, printre care un prid-
vor deschis , în c onformitate
cu c el original, c oloane care
să separe pronaosul de naos,
implicit refacerea axelor pronaosului, a bolţii
şi turlei, bolta altarului, pardoselile din pia-
tră şi sistemul de încălzire interioară, refa-
cerea acoperişului,  a tenc uielilor  exterioare
şi interioare, implicit a picturii bisericii”, a
prec izat pr. prof . univ.  Gheorghe Zamfir,
parohul Bisericii „Sfântul Nicolae – Doro-
bănţia”. Lucrările sunt posibile graţie unui

Victor Şapcă, şi de Corala mixtă a catedra-
lei, dirijată de prof. Bogdan Botezatu.

Moaş tele Sfintei Tatiana au fost aduse
în ţara noastră de boierii Craioveşti de la

Constantinopol,  după
anul 1453, şi depuse ini-
ţial la Mănăs tirea Bistri-
ţa,  din judeţul Vâlc ea.
De aici ele au fost mu-
tate de voievodul Nea-
goe Basarab la Biserica
Domnească din Curtea
de Argeş. După reorga-
nizarea Mitropoliei Ol-
teniei, la începutul ani-
lor 1950, capul Sfintei
a fost adus la Catedrala
Mitropolitană „Sfântul
Dumitru” din Craiova,
unde se găseşte şi as-
tăzi spre cinstire şi în-
c hin are,  a lături de
moaş tele Sfinţilor  Mu-
cenici Serghie şi Vah şi
ale Sfântului Ierarh Ni-
fon,  Patr iarhul Con-
stantinopolului.

Biserica „Sfântul Nicolae –
Dorobănţia” va fi restaurată
cu fonduri europene

proiect cu f inanţare europeană semnat în
ultima parte a anului trecut, realizat prin Pro-
gramul Operaţional – Regional 2007 – 2013,
Axa Prioritară 5,  Dezvoltarea Durabilă şi
Promovarea Turismului. Valoarea este de
aproximativ 6.100.000 de lei, dintre care
peste 4.600.000 de lei reprezintă asistenţă
financiară nerambursabilă.

Născută la Bucureşti, în 1990, într-o familie de muzicieni,
Simina Croitoru s-a dovedit de foarte tânără un talent ieşit
din comun. Îndrumată de părinţii săi, Ioana şi Gabriel Croito-
ru, la 7 ani cucerea Premiul I la Concursurile Internaţionale
„George Enescu” de la Tulcea şi „Citta di Stresa” din Italia.
Apoi, la Liceul de Muzică „George Enescu” din Bucureşti (clasa
prof. Carmen Runceanu), a obţinut Premiul I la toate olimpia-
dele şi concursurile naţionale la care a participat. A susţinut
recitaluri pe marile scene bucureştene (Ateneul Român, Sala
„Dalles”, Universitatea Naţională de Muzică, Sala Radio, Fun-
daţia „Drăgan” ş.a.) şi a participat, de asemenea, la o serie de
turnee artistice. În prezent, este studentă în anul al IV-lea la
Universitatea Naţională de Muzică din Bucureşti, unde studia-
ză vioara cu tatăl său, profesorul Gabriel Croitoru. Şcolii ro-
mâneşti bucureştene de interpretare violonistică, Simina Croi-
toru i-a adăugat un an de studii la „Hochschule für Musik”
din Weimar (Germania), unde a studiat vioara cu Friedrich
Eichhorn.

Trei concerte de Mozart, pentru
pian, vioară şi flaut, la Filarmonică

Medalion Wolfgang Amadeus Mozart,
astă-seară, ora 19.00, la Filarmonica „Ol-
tenia”. Concertul nr. 2 în Re major pentru
flaut , K. 314, Concertul  nr. 5 în La major
pentru vioară, K. 219, şi Concertul nr. 25
în Do major pentru pian, K. 503, sunt inter-

pre tate  de Orchestra Simfonică a instituţiei,
condusă de dirijorul Alexandru Iosub, solişti
fiind flautistul Ady Gugu, violonista Simina
Croitoru şi pianis tul Toma Popovici. Un bi-
le t la concert costă 15 lei (pentru elevi, stu-
denţi, pensionari – 8 lei).

«Este o onoare şi o bucurie să
concertez din nou cu Orchestra
Simfonică a Filarmonic ii „Olte-
nia”», a mărturisit Ady Gugu, cu
prilejul revenirii la Craiova în aceas-
tă lună, ca solist invitat în stagiu-
nea muzicală. Aici, artistul a absol-
vit, în 1974, Liceul de Muzică (ac-
tualmente Liceul
de Arte „Marin
Sorescu”), la cla-
sa de flaut a prof.
Eugen Pârvu,
apoi a urmat cur-
surile Conserva-
torului de Muzică
„ G h e o r g h e
Dima” din Cluj-
Napoca (promo-
ţia 1979), la cla-
sa de flaut a prof.
Gavril Costea.

Profund c u-
noscător al folc-
lorului din toate
zonele ţării, a co-
laborat c u Du-
mitru Fărc aşu,
marele artist al
taragotului, între anii 1974-1975.
În perioada 1980-1991 a fos t
membru al Orchestrei Filarmoni-
cii „Oltenia”, evidenţiindu-se ş i în
ipos tază solistică, prin susţinerea
a numeroase recitaluri şi concer-

Discipol al pianistei Dana Borşan, Toma Popovici este licenţiat al Uni-
versităţii Naţionale de Muzică din Bucureşti şi, în prezent, profesor aso-
ciat şi doctorand al aceleiaşi universităţi, elaborându-şi teza, de aseme-
nea, sub îndrumarea prof. univ. dr. Dana Borşan. Toma Popovici a ab-
solvit cursurile Liceului de Muzică „Dinu Lipatti” din capitală, unde a
studiat cu Sanda Bancea, Ludmila Popişteanu şi Lucia Teodorescu,
precum şi cursurile de masterat ale College of Fine Arts, în cadrul
Universităţii din Boston, unde a fost îndrumat de Horia Mihail,
Tong-Il Han şi Victor Rosenbaum. A obţinut premii importante la
numeroase concursuri naţionale şi internaţionale, dintre care Pre-
miul I la Concursul Internaţional „Dinu Lipatti” (Bucureşti, 1997)
şi la Concursul Internaţional Waki-Osaka (Japonia, 1996). În
1997, Uniunea Criticilor Muzicali „Mihail Jora” i-a acordat
Premiul pentru activitate solistică. Toma Popovici este mem-
bru fondator al „Trio Strad”, alături de Alexandru Tomescu
şi Răzvan Suma, şi al „Trio Tancrede”, alături de Laurent
Chatel şi Alexandre Lecarme.

te. De asemenea, a desfăşurat o
importantă ac tivitate didactic ă,
între anii 1983-1989 fiind profe-
sor de flaut în c adrul Liceului de
Muzică din Craiova.

S-a s tabilit la Buc ureş ti în
1991, iar  în ultimii 22 de ani şi-a
continuat cariera artistică exclu-

siv în străină-
tate, fie ca in-
terpret la mai
multe ins tru-
mente în con-
textul recitalu-
rilor sus ţinute
cu tr io-ul, f ie
în calitate de
director artis-
tic  al Compa-
niilor  de Croa-
ziere de Lux
din Marea Bri-
tanie şi SUA.
Drept urmare,
pe 7 februarie
2004, valoarea
ş i mer ite le
pr ofe s iona le
ale muzicianu-

lui Ady Gugu au fost răsplătite cu
Ordinul „Meritul Cultural” în grad
de Ofiţer  şi Medalia „în semn de
apreciere pentru Promovarea
Muzicii Româneşti pe plan Inter-
naţional”.
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De la desemnarea sa în calitatea
de lider al coaliþiei de stânga (2 de-
cembrie 2012), Pierluigi Bersani
(foto) a atras toatã atenþia, lãsând
câmp liber confruntãrii Monti-Ber-
lusconi. Cu toate acestea, în mã-
sura în care sondajele sunt corec-
te, victoria în seara zilei de 25 fe-
bruarie nu poate reveni decât tabe-
rei sale. Dacã victoria va fi sufi-
cientã, încât sã permitã sã guver-
neze „cu mâinile libere”, asta rã-
mâne de vãzut, aºa cã toate ipote-

zele ºi toate calculele sunt luate în
consideraþie. Pierluigi Bersani, 62 de
ani, este un om politic de centru-
stânga, fost preºedinte al regiunii
Emilie-Romagne în anii ’90, în câ-
teva rânduri ministru, înainte de a
fi ales secretar al Partidului Demo-
crat (PD), în 2009. El este candi-
datul partidului sãu la postul de pre-
ºedinte al Consiliului de miniºtri,
dupã ce a câºtigat alegerile prima-
re. Este licenþiat în filosofie la Uni-
versitatea din Bologna, fost consi-

lier regional Emilie-Romagna sub
culorile partidului comunist, cãruia
i-au succedat democraþii de stânga
(PDS). Întreaga carierã politicã este
realmente încãrcatã, dacã þinem cont
cã la 25 octombrie 2009 a devenit
secretarul Partidului Democrat. Pen-
tru alegerile generale din 24 ºi 25 fe-
bruarie a.c. el a format o coaliþie de
centru-stânga, „Italia. Binele Co-
mun”, alãturi de Stânga, Partidul
Socialist Italian, Ecologie ºi Liberta-
te (SEL). Se anunþã oricum un suc-
cesor al lui Valter Veltroni în câmpul
de centru-stânga, susþinut de Mas-
simo D’Alema, Livia Turco sau En-
rico Letta. ªi, în timp ce adversarii
sãi se tãvãlesc pe toate ecranele tele-
viziunilor care le deschid porþile,
Bersani se concentreazã pe alte prio-
ritãþi. Îºi menþine deocamdatã avan-
sul. Monti ºi Berlusconi au în conti-
nuare probleme cu componenþa lis-
telor parlamentare, completate cu
vedete (o campioanã olimpicã de
scrimã pentru primul, un ex-fotba-
list de la AC Milan pentru al doilea).
Noutatea: vor fi 42% femei. O micã
revoluþie într-o þarã în care misogi-
nismul se poartã bine. În ziua pro-
nunþãrii sentinþei de divorþ, Il Cava-

liere a spus cã întreg completul de
judecatã al Tribunalului din Milano,
care l-a obligat la vãrsarea sumei de
36 milioane euro/an pentru fosta so-
þie, Veronica Lario, era format din
magistrate „comuniste ºi feministe”.
A urmat o replicã scurtã, dar vehe-
mentã, din partea Tribunalului: Sun-
tem imparþiali! Comentariul a fost
succint, de punere la punct a lui Ber-
lusconi. Dar marea diferenþã între
Pierluigi Bersani ºi adversarii sãi este
alta: el dã încredere. În rarele apariþii
la televizor el a asigurat doar cã stân-
ga va câºtiga atât Senatul, cât ºi Ca-
mera Deputaþilor, ºi va reveni la Pa-
latul Chigi, sediul preºedinþiei Consi-
liului de miniºtri, susþinutã de o ma-
joritate solidã în ambele Camere. În-
tre Mario Monti, care se prezintã în-
crezãtor cã avea lucruri mai bune de
fãcut decât a se sacrifica pentru sal-
varea Italiei, ºi un Silvio Berlusconi
care nu se ºtie dacã se vrea premier,
ministru al Economiei sau poate, cine
ºtie, secretar de stat la Turism, ita-
lienii se întreabã dacã nu cumva tre-
buie votat Pierluigi Bersani, care se
distinge prin claritatea ambiþiilor sale.
El vrea sã-ºi facã treaba ºi nu
ascunde asta.

Italia: Pierluigi Bersani, favoritulItalia: Pierluigi Bersani, favoritulItalia: Pierluigi Bersani, favoritulItalia: Pierluigi Bersani, favoritulItalia: Pierluigi Bersani, favoritul
fantomã la alegerile parlamentarefantomã la alegerile parlamentarefantomã la alegerile parlamentarefantomã la alegerile parlamentarefantomã la alegerile parlamentare

Raportul pe justiþie din cadrul
Mecanismului de Cooperare ºi Ve-
rificare (MCV) pentru România va
fi adoptat de Comisia Europeanã
(CE) în a doua jumãtate a lunii ia-
nuarie, întrucât Eecutivul comuni-
tar a considerat cã este mai potrivit
ca raportulã fie prezentat dupã in-
stalarea noii administraþii, a decla-
rat ieri Mark Gray, purtãtor de cu-
vânt al CE, în cadrul conferinþei de
presã zilnice de la Bruxelles. „Ra-
portul este programat sã fie adop-
tat de Comisie în a doua jumãtate a
lui ianuarie. Dupã cum ºtiþi, au fost
alegeri în România ºi s-a conside-
rat cã este mai potrivit sã se vinã
cu noul raport odatã ce noua admi-

Raportul pentru România
privind MCV, adoptat de CE

în a doua jumãtate a lui ianuarie
Catedrala naþionalã de la

Washington, de tradiþie
episcopalã, a anunþat miercuri
cã va oficia de-acum înainte
cãsãtorii între persoane de
acelaºi sex. Un oficial de rang
înalt din cadrul acestei biserici
apropiate anglicanilor a
anunþat, într-un comunicat, cã
va cãsãtori cupluri de homo-
sexuali potrivit unei adaptãri a
ritualului tradiþional pentru
cãsãtorie. „Afirmãm cu
entuziasm cã fiecare persoanã
este un copil iubit al Domnu-
lui. Hotãrând astfel, integrãm
deplin gay-ii ºi lesbienele în
viaþa acestei case spirituale

Catedrala de la  Washington
va of icia cãsãtori i  între
persoane de acelaºi  sex

nistraþie va fi instalatã”, a afirmat
Mark Gray. Întrebat dacã va mai
exista o misiune de evaluare înainte
de publicarea raportului din cadrul
MCV, purtãtorul de cuvânt al CE a
precizat cã în prezent nu existã pla-
nuri pentru o astfel de deplasare.
„În acest stadiu nu existã nici un
plan pentru o misiune înainte de ra-
port. Aºa cum am indicat, raportul
va fi adoptat într-un numãr de sãp-
tãmâni, la sfârºitul acestei luni. Evi-
dent, au existat contacte cu autori-
tãþile române în pregãtirea acestui
raport. Dar în acest stadiu, nu, nu
existã nici un plan pentru ca o misi-
une de experþi sã meargã la Bucu-
reºti”, a declarat Gray.

dedicate naþiunii”, a declarat
el. Curtea Supremã americanã
se va întruni în martie pentru
a examina problema sensibilã a
cãsãtoriei între persoane de
acelaºi sex, care este interzisã
la nivel federal, dar legalã în
nouã dintre cele 50 de state
americane ºi capitala Washing-
ton. Barack Obama, primul
preºedinte american care a
susþinut în mod deschis
cãsãtoria între persoane de
acelaºi sex, va asista la o
celebrare în aceastã catedralã,
pe 22 ianuarie, la o zi dupã ce
va fi învestit pentru un nou
mandat.

Preºedintele Hugo Chavez, spitalizat în Cuba
de o lunã, nu a fost prezent ieri în Venezuela,
pentru a depune jurãmântul, Guvernul fiind ne-
voit sã marcheze simbolic, cu sprijinul popula-
þiei ºi a unor ºefi de stat strãini, începutul unui
nou mandat. În ultimele zile, Guvernul a multi-
plicat îndemnul de participare la o mare adunare
popularã în faþa palatului prezidenþial Miraflores,
la Caracas, în vederea susþinerii preºedintelui,
operat a patra oarã de un cancer, la 11 decem-
brie, la Havana, fãrã sã mai fie vãzut de atunci.
„Vom organiza un mare eveniment, ca omagiu
adus preºedintelui Chavez, vom depune jurãmânt
cu aceastã Constituþie. Este o zi istoricã, deoa-
rece începe mandatul pentru perioada 2013-
2019” al preºedintelui, a declarat, miercuri sea-
ra, în faþa miniºtrilor, vicepreºedintele Nicolas
Maduro (foto), cãruia Chavez i-a încredinþat o

parte dintre puterile sale înainte sã plece din þarã,
la 10 decembrie. Preºedintele Adunãrii Naþiona-
le, Diosdado Cabello, scria, într-un mesaj postat
pe Twitter cu puþin timp înainte, cã „poporul va
fi învestit ca preºedinte, suntem cu toþii Cha-
vez”, reluând un slogan de campanie al lui Hugo
Chavez. Mai mulþi ºefi de stat din þãri prietene
erau aºteptaþi ieri sã asiste la aceastã manifesta-
þie organizatã în capitalã, între care bolivianul Evo
Morales, nicaraguanul Daniel Ortega ºi urugua-
yanul Jose Mujica. Conflictul dintre Guvern ºi
opoziþie, care protesta faþã de un „vid instituþio-
nal” provocat de absenþa preºedintelui, aproape
cã s-a încheiat, miercuri seara, dupã ce princi-
palul lider al opoziþiei, Henrique Capriles, a anun-
þat cã acceptã unda verde datã în aceeaºi zi de
Curtea Supremã de Justiþie (TSJ) unei amânãri
a învestirii. Curtea Supremã a decretat cã înves-

titura lui Chavez, reales în octombrie, „poate avea
loc la o datã ulterioarã în faþa TSJ” ºi nu în faþa
Adunãrii Naþionale, ºi cã Guvernul ºi vicepreºe-
dintele vor rãmâne în funcþie dupã aceastã datã,
în baza „principiului continuitãþii administrative”.

Învestitura în lipsa lui Chavez, transformatã
de guvern în sãrbãtoare popularã

Tallin: Transport public gratuit
Tallin este, de la 1 ianuarie

a.c., prima capitalã europeanã în
care transportul public pe toate
liniile de autobuz ºi tramvai este
gratuit pentru locuitorii sãi de
toate vârstele. Primãria oraºului
Tallin, capitala Estoniei, a
anunþat miercuri, 9 ianuarie a.c.,
suplimentarea autobuzelor,
întrucât numãrul cãlãtorilor pe
transportul în comun a crescut
sensibil. Veniturile realizate din
vânzarea de bilete acopereau
anterior doar o treime din
cheltuielile de vânzare ºi limitau,
de asemenea, utilizarea autoturis-
melor personale în oraº. Cei
419.830 locuitori ai capitalei
estoniene ºi viitorii rezidenþi pot
beneficia de aceastã gratuitate
dupã achitarea sumei de 2 euro
pentru obþinerea unei cãrþi verzi
speciale. Ei trebuie apoi sã ºi-o
personalizeze prin Internet sau
într-un birou de poºtã. Cei care
nu locuiesc oficial în Tallin pot
cumpãra bilete de la ºoferii de
autobuz sau tramvai sau îºi pot
procura cartea verde plãtindu-ºi
tichetele de transport.
Bilanþul valului de frig
din Rusia a ajuns la 170
de morþi

Începutul iernii aspre din
Rusia a lãsat în urmã 170 de
morþi, potrivit unui ultim bilanþ,
anunþat miercuri, de cãtre o sursã
medicalã, relateazã agenþia
Interfax. „De la începutul
perioadei reci, 170 de persoane,
inclusiv un copil, au murit din
cauza hipotermiei ºi degerãrii”, a
anunþat sursa. În total, 1.594 de
persoane au fost spitalizate, dintre
care 69 sunt copii. În ultimele 24
de ore, 9 persoane au fost
internate în spital. Un val intens
de frig a lovit Rusia în decem-
brie, fãcând ca temperaturile sã
scadã pânã la minus 30 de grade
Celsius în regiunea Moscovei ºi
minus 59 de grade Celsius în
Iacuþia. Aceste temperaturi erau
cu cel puþin zece grade sub norma
sezonierã, geruri mari fiind, de
obicei, în ianuarie-februarie. 
Beyonce va cânta
imnul la învestirea
lui Barack Obama

Cântãreaþa americanã Beyonce,
o prietenã a cuplului prezidenþial,
va cânta imnul Statelor Unite în
faþa a sute de mii de persoane la
depunerea jurãmântului de cãtre
Barack Obama, la 21 ianuarie, a
anunþat comitetul de organizare
miercuri. Pe o scenã spectaculoasã
- o platformã construitã special în
faþa Capitoliului american -
Beyonce va participa la una dintre
cele mai vechi tradiþii americane,
înconjuratã de toþi aleºii naþiunii.
Tânãra Kelly Clarkson, în vârstã
de 30 de ani, ºi James Taylor, 64
de ani, vor cânta, de asemenea, în
cadrul ceremoniei. Beyonce ºi soþul
ei, Jay-Z, s-au folosit de întreaga
lor notorietate pentru a milita în
favoarea lui Barack Obama în
timpul campaniei prezidenþiale din
2012, Jay-Z cântând la o reuniune
organizatã cu o zi înaintea
alegerilor ºi cei doi organizând
serate pentru strângerea de fonduri
la New York pentru democrat.
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7,00 Telejurnal
9,00 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 O datã-n viaþã  (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * ZEUL RÃZBO-
IULUI   (r)
14,00 Telejurnal, Sport, Meteo
14,45  Comorile din Insule
15,15 Teleshopping
15,30 Comorile din insule
16,00 Parteneri de weekend (r)
17,00 e-Forum
17,40 Film serial  *   ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Mãlãele de 5 stele
22,10 Film * SINGUR ÎN AFRICA
23,50 Ora de business  (r)
00,40 Film  * O VIAÞÃ DISTRUSÃ
(r)
2,05  Comorile din insule  (r)
2,55 e-Forum
3,20 Sport  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00 Mistere romane; 8,55 O
vedetã un tablou;   9,00 Piersic Show
(r); 10,10 Film  *  CAP COMPAS;
10,30 Bazar; 11,00 Poveste fãrã
sfârºit; 12,00 Tandem de ºoc (r);
12,55 Minutul Lumiere; 13,00 Bon
anniversaire; 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 15,50 Pastila de
sãnãtate; 16,00 Mistere romane  (r);
16,55 Minutul Lumiere; 17,00 Piersic
Show;  18,00  Telejurnal;  19,00 Film
serial *  TANDEM DE ªOC; 19,55
Lumea modei; 20,10 Film   *  MICI
CRIME DE FAMILIE; 21,50 D‘ale
noastre; 22,00  Ora de ºtiri; 23,00
Apocalyptica; 0,30 Pastila de sãnãtate;
0,35 Acadeaua; 1,30 Film *  MICI
CRIME ÎN FAMILIE (r); 3,10 Bazar
(r);  3,40 Piersic Show  (r); 4,30
Acadeaua (r); 5,20 Mesager.

6,00 Film * BATMAN: ANUL
UNU;7,05 Filme ºi vedete; 7,35 Film *
JOCURILE SEDUCÞIEI;  9,10
Feline africane;  10,40 Film  * SUPER
8; 12,30 Film * ENGLEZUL CARE A
URCAT O COLINÃ, DAR A
COBORÂT UN MUNTE; 14,05 Film *
MOTANUL ÎNCÃLÞAT; 15,35 Film  *
PIRAÞII DIN CARAIBE: PE APE ªI
MAI TULBURI; 17,50  Film * SOÞIA;
19,30  Filme ºi vedete; 20,00 Film
serial  * LARGO WINCH 2; 22,00
Film serial  * RIPOSTA;  Film  * ADU-
L URGENT PE SCENÃ;  0,40 Film *
VINA; 2,10 Film * 10 .

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * REGLARE DE
CONTURI  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film  * PRIMUL SÃRUT
16,00 Film serial  *TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtitrile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * CECUL SAU VIAÞA
22,45Film *  ANAMORFOZA
1,00 Film  * CECUL SAU VIAÞA
(r)
3,00 Film *  ANAMORFOZA  (r)

 6,00 Acasã în bucãtãrie; 7,00
Poveºtiri adevãrate (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r); 9,30
Teleshopping;  10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00 Film serial  *  PATIMILE
INIMII (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial * ABISUL
PASIUNII  (r); 14,00 Teleshopping;
14,30 Film serial  * DEMON ªI
ÎNGER; 15,30 Film serial *
STÃPÂNA; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ; 18,30 Film
serial  * DRAGOSTE LA INDIGO;
19,30 Film serial * PATIMIILE
INIMII; 20,30 Film serial  * ABISUL
PASIUNII; 22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  * ÎN
NUMELE  IUBIRII;  23,30 Film
serial * LARA; 1,30 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER   (r); 2,30 Film
serial  * STÃPÂNA  (r); 3,30
Poveºtiri de noapte  (r); 4,00 Film
serial  *    ÎN NUMELE IUBIRII  (r).

6,00 Apropo TV; 8,30 Film serial  *
TOM ªI JERRY (r); 09,15
Teleshopping; 09,45 Film serial *
RULETA DESTINULUI;  10,30
Teleshopping; 11,00  Film serial *
TOM ªI JERRY;  12,00 Teleshop-
ping; 12,30 Happy  Hour (r); 14,00
La vânãtoarea de bãrbaþi; 14,45  Film
serial  * LOIS ªI CLARK; 16,00 Film
serial * NEWS RADIO (r);  17,30 Film
*  AVENTURILE LUI GARFIELD ÎN
LUMEA REALÃ;  19,00 Film serial  *
RULETA DESTINULUI; 20,00 Film
* GIOCONDA FÃRÃ SURÂS;
22,00  Film  *  TRUBADURUL; 23,45
Film serial * A UNSPREZECEA
ORÃ;  1,30 Film serial  *  FLAS-
HPOINT;   3,00  Film * TRUBADU-
RUL (r).

6,00 Observator
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDa  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,00 Observator special
20,30 Film *  MINUS 25 DE GRADE
23,00 Film * ÎNTOARCEREA DIN
PARADIS
1,00 Film * CHIRIAªUL
2,30 Film * ÎNTOARCEREA DIN
PARADIS (r)
4,15 Acces direct (r)

6,00 Lumea lui Banciu (r); 7,00
ªtirile B1 TV; 10,15 Talk B1;
12,00 ªtirile B1 TV; 14,00 Talk
B1;  15,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Talk B1;  17,00 ªtirile B1 TV;
18,30 Aktualitatea  B1; 20,00
ªtirile B1TV; 21,00 Discuþia
sãptãmânii; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r)
7,00 Film serial * FRUMOASA CECI
(r)
8,00 Film serial * IUBIRI SECRETE
(r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film *  DETECTIVUL(II)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *    VIPO
12,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Film serial  *  CSI: INVESTI-
GAÞII (r)
14,30 Teleshopping
15,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial * TRÃSNIÞII (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Film serial * IUBIRI SECRETE
20,30 Academia lui Horia
22,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,30 Film serial * TRÃSNIÞII
23,30  Film * LUMINA BLÂNDÃ A
DIMINEÞII
1,00 Focus  (r)
2,00 Film  * DETECTIVUL (II)   (r)
3,30 Film serial  *   IUBIRI SECRE-
TE  (r)
5,00 Trãdaþi în dragoste
5,30 Film serial * TRÃSNIÞII (r)

6,00 Film serial * BARONII (r); 6,45
Taxi Driver  (r); 7,45 Film seial *
CONDAMNATA (r); 8,45 Film serial *
DESTINE  ÎMPLINITE  (r); 9,45
Film serial  * SUFLETE  PERECHE
(r); 11,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII; 12,15 Film serial  *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER; 13,45
Film serial  *   CUCERITORUL  (r);
15,15  Grupul Vouã  (r);  15,30 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE -
AMARÃ;  17,20  Film serial  *
CONDAMNATA; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE;  20,15 Film serial  *
SUFLETE PERECHE; 21,15 Film
serial *   CUCERITORUL; 22,30
Film * TEROAREA DIN ADÂNCURI
2; 0,15 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII   (r); 1,15 Film *
TEROAREA DIN ADÂNCURI  (r);
3,00 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE - AMARÃ  (r).

6,00 Film   *  CRIMELE DIN
MIDSOMER: JURNALUL DE
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE    9,00 Film serial
*    SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00 Film
*   CRIMELE DIN MIDSOMER:
NEPOTUL MAGICIANULUI;
12,00   Film serial  *   ANATOMIA
LUI  GREY; 13,00  Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 14,00 Film
serial  * SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00
Film * CRIMELE DIN MIDSOMER:
ZILE DE HAOS ; 17,00 Film serial  *
CRIMELE DIN MIDSOMER: DE
VORBÃ CU MORÞII  ; 19,00   Film
serial  * ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI;  21,00 Film * NU CAPITU-
LEZ; 23,00  Film * COCHETÂND
CU DEZASTRUL; 1,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film serial
*    SOÞII  DE MILITARI.
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7,00 Zestrea românilor
8,10 Omul ºi timpul
9,45 Film *  TOÞI SPRE VEST,
O NOUÃ AVENTURÃ CU
LUCKY LUKE
11,20 Oamenii care au schimbat
lumea
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro patria
12,30 Europa mea
13,00 Ora Regelui
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Parteneri de weekend
15,00 O datã-n viaþã (r)
17,00 Ne vedem la TVR (I)
18,50 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * SPARTACUS
22,45 Film *  RULETA AMERI-
CANÃ
00,20 Profesionoºtii
1,20 Film * SINGUR ÎN
AFRICA (r)
2,55 Zestrea românilor (r)
3,45 sport (r)
4,05  Telejurnal  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r);  7,00
Teleshopping;  8,00 Cap
compas; 8,30 Transcendenþe ;
9,00 Pe urmele meºterilor
chinezi; 9,30 Supravieþuitor în
lumea urbanã; 10,00 Zona IT;
10,30 Face toþi banii; 11,00
Vânãtoarea de cliºee; 11,30
Eurobox;  12,00 Replay;
13,00 Ferma; 14,00 Poveºti
de istorie; 14,35  Atenþie, se
cântã!; 16,00 Memoriarul
Bucureºtiilor;  16,50 Film *
PROCESUL MAIMUÞELOR;
19,00  Istoria jurnalelor;
21,00  Film *  ÎN BÃTAIA
FOCULUI (I);  21,45 Pastila
de sãnãztate; 21,50 D‘ale
noastre; 22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Film * VOCILE; 0,55
Eurobox (r);   1,30 Istoria
jurnalelor cinematografice  (r);
2,25 Film *  ÎN BÃTAIA
FOCULUI (I);  3,50 Pastila de
sãnãtate; 3,55 D‘ale noastre
(r); 4,30 Memoriarul Bucureº-
tiilor (r ); 5,20 Mesager.

7,45 Film * BÃIATUL CU APÃ
RECE; 9,35 Film * HAZAR-
DUL MORAL; 11,15 Film *
FEMEIA MEREU DEASUPRA;
12,45 Film *JURNALUL UNUI
PUªTI 2;  14,25 Film * LUPTA
UNUI TATÃ; 16,15 Film * FATA
DE LA CABANÃ;  17,50  Film
* ANONIM;  20,00 Film serial
*      CASA MINCIUNILOR;
21,00 Film   * JUDECÃTOA-
REA; 22,35 Film * MISIUNE
IMPOSIBILÃ; 0,45 Film *
PERIFERIC;  2,10    Film  *
CORIOLANUS.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     CU UN PAS
ÎNAINTE
11,00 Film serial  *   VRÃJITOA-
RELE DIN OZ
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  * UN SÃRUT
ADEVÃRAT
15,00  Film * UDSON   HAWK
17,00 Film *  CÃPITANUL RON
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * EVADATUL
22,45 Film  * DRUMUL SPRE
PIERZANIE
1,00 Film *  EVADATUL  (r)
3,00 Film * DRUMUL SPRE
PIERZANIE   (r)
5,00 Film *  UN SÃRUT ADEVÃ-
RAT  (r)

6,00 Doamne de poveste; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30  Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);  9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO (r);
11,00 Film serial * REFUGIUL  (r);
12,00 Teleshopping;  12,30 Film
serial * ABISUL PASIUNII (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial  * UN COLÞ DE RAI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
PATIMILE  INIMII; 20,30 Film
serial *  ABISUL PASIUNII;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII;  0,30 Film serial  *  ÎN
NUMELE  IUBIRII   (r); 1,30 Film
serial  *     UN COLÞ DE RAI  (r);
3,30 Poveºtiri de noapte  (r); 4,00
Film serial  *     ÎN NUMELE
IUBIRII   (r); 5,00 Film serial  *
LARA  (r).

7,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 8,15 Film  *  AVENTURILE
(r);   9,45 Film serial  *  RULETA
DESTINULUI; 10,30 Descoperã
România; 11,00 Film serial  * TOM
ªI JERRY; 12,00 Teleshopping;
12,15 Film serial  * LA VÂNÃTOA-
RE DE BÃRBAÞI; 13,15 Film
serial  * LOIS ªI CLARK; 15,00
Film serial  *      BEBE;  16,00
SOS; 17,00 Film  * EICHMANN;
19,00 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 20,00 Film  *
ZBOR PERICULOS; 22,00 Film *
PASIUNE DE OSPICIU; 0,00
Film serial  * A UNSPREZECEA
ORÃ;  1,45 Film serial  * FLAS-
HPOINT; 3,15 Film *  PRIETEN
SAU IUBIT;  5,00 Film serial  *
ÎNGERII LUI CHARLIE.

06,00 Observator
9,00 Film serial  *      KNIGHT
RIDER
10,30 Film * MINUS 25 DE
GRADE   (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,00 FamiliaDA
20,30 Top Chef
0,30 Cu banii jos  (r)
2,00 Film serial  *   KNIGHT
RIDER  (r)
4,00 Film  * NÃZDRÃVANII DIN
PÃDURE 2

9,00 ªtirile B1TV;   10,00
Weekend  B1; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,00 3600;    15,00 ªtirile

B1 TV;  16,00 Pasul Fortunei;
17,00 ªtirile B1; 18,00   Talk

B1;  20,00 ªtirile B1; 21,00
Butonul de panicã; 23,00 La

taifas;  0,00 ªtirile Pro TV; 1,00
Lumea în 10.000 de minute;
2,00 Butonul de panicã  (r);
3,40 La taifas  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort (r)

7,00 Cu lumea-n cap  (r)

7,30 Teleshopping

8,00 Probã de celebritate

9,00 Film serial  *    VIPO  (r)
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi

10,00 Teleshopping

10,30 Secrete de stil

11,00 Sport, dietã ºi o vedetã

11,30 Verde-n în faþã

12,30  Test de paternitate  (r)

14,00 Film *  LUMINA BLÂNDÃ
A DIMINEÞII
16,00 Cireaºa de pe tort

17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Film * STRIPTEASE
23,30 Film  * REGELE ELEFANT
0,00 Film serial  *  MEDIUM
1,00 Focus  (r)

2,00 Trãdaþi în dragoste  (r)

3,00 Film serial  * IUBIRI
SECRETE  (r)
4,30 Film *  REGELE ELEFANT
(r)6,00 Pitici de varã  (r); 8,00 Film

serial  *   ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r);   9,30 Film serial *
SUFLETE PERECHE   (r);  10,30
Film serial *  CONDAMNATA  (r);
11,30 Film serial  *      DESTINE
ÎMPLINITE  (r);  13,00 Film serial
*    ÎMPÃRÃTEASA DE FIER;
14,00 Film serial  *    CUCERITO-
RUL;  15,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI SINBAD;
16,30 Film  *  DEªERTUL DE
FOC  (II); 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * JUWAN-
NA MANN; 22,00 Film  * HOMO
ERECTUS; 23,45 Film  *
JUWANNA  MANN   (r);  1,30
Pitici de varã  (r); 3,15 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ
(r); 5,15 Baronii  (r).

6,00 Film *  Jocul iubirii; 8,00
Film serial  *      ANATOMIA
LUI GREY;   13,00 Film  *  UN
SECRET ÎNTUNECAT; 15,00
Film *  NU CAPITULEZ;
17,00 Film *  UN DAR MINU-
NAT;   19,00 Film serial  *  CU
SÂNGE RECE; 20,00 Film  *
INOCENÞÃ DE VÂNZARE;
4,00 Film  * OBSESIE  CRIMI-
NALÃ.

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Prog

ram
e T

V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V

Prog
ram

e T
V



12 / cuvântul libertãþii vineri, 11 ianuarie 2013programe TV

TVR 1

DUMINICÃ - 13 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Zestrea româniloer
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa satului
13,00 Ultima ediþie
14,00 Jurnalul  TVR
14,30 Filmoteca veselã
15,30 Olimpiada veseliei
16,00 Tezaur folcloric
17,10 Film *  XANDU
18,50 Înainte ºi dupã
19,00  Lozul cel mare
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * SPARTACUS
(I I )
22,45 Film *  ÎN TRANZIT
0,40 Film *  RULETA AMERI-
CANÃ  (r)
2,10 Filmoteca veselã
3,00 Olimpiada veseliei
3,30 Sport
3,45 Telejurnal   (r)

6,00 Ora de ºtiri; 7,00
Telejurnal;  8,00 Mistere
romane; 9,00 Aventura
urbanã; 10,00 Concertele;
12,00 Rezistenþa prin culturã;
13,00 Jocuri ºi viaþa; 13,35
Film * S-A FURAT O BOMBÃ;
15,00 Gala poeziei române;
16,00 Mistere romane;  17,00
D’ale lu’ Miticã; 18,00  Patrick;
19,00 Istoria jurnalelor; 20,10
Film  * ÎN BÃTAIA FOCULUI
(II); 21,45 Pastila de sãnãta-
te; 21,50 D’ale noastre;
22,00 Ora de ºtiri;   23,10
Film *  FETELE LUI GREGO-
RY;  1,00   Jocuri ºi viaþa  (r);
1,35 Istoria jurnalelor;  2,30
Film  * ÎN BÃTAIA FOCULUI
(II)   (r).

6,00 Film *  GOANA DUPÃ
CADOU; 7,30 Film *  POVES-
TEA DELFINULUI; 9,25 Film
* L.O.L.; 11,00 Film * SPUNE
CÃ NU-I AªA!;  12,35 Film *
SUNT UN MIC TICÃLOS;
14,10  Film  *  DE NEOPRIT;
15,50  Film * AVENTURILE
LUI TINTIN;  17,35 Film *
CALUL DE LUPTÃ; 20,00
Film * O LUNÃ ÎN THAILAN-
DA;  21,35 Film *  ULTIMA
PARADÃ (I); 22,35 Film serial
*  RIPOSTA; 23,25 Film  *
DESTINBAÞIE FINALÃ 5;
0,55 Film * LEBÃDA NEA-
GRÃ; 2,40 Film *  JAFUL;
3,00 Premiile Globul de Aur
2013.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  VRÃJITOA-
RELE DIN OZ  (r)
10,45 Film * CÃPITANUL RON
(r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Serviþi, vã rog!  (r)
17,00 Film  * UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * POLIÞIST LA
ANANGHIE
22,45 Film * TENTAÞIA SEDUC-
ÞIEI
0,45 Film  *  POLIÞIST LA
ANANGHIE  (r)
3,00 Film *  TENTAÞIA SEDUC-
ÞIEI  (r)
5,00 Film * DUPÃ 20 DE ANI   (r)

6,00 Doamne de poveste; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping;  8,30 Film serial *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r); 9,30
Teleshopping;  10,00 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00 Film serial *  REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *    UN COLÞ DE RAI;
16,30 Doamne de poveste; 17,30
Film serial  *   LARA; 19,30 Film
serial  * REFUGIUL;  20,30 Film
serial * ABISUL  PASIUNII;
22,00  Poveºtiri de noapte; 22,30
Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII;  23,30 Însãrcinatã la 16
ani; 0,30 Doamne de poveste
(r); 1,30 Film serial * UN COLÞ
DE RAI; 3,30  Poveºtiri de noapte
(r); 4,00 Film serial  * ÎN NUME-
LE IUBIRII  (r); 5,00 Film serial
*  LARA   (r).

8,00 Film serial  *   TOM ªI
JERRY  (r); 8,45 Film serial  *
BEBE  (r);  9,30 Film serial  *
RULETA DESTINULUI;  10,15
Film serial  *  TOM ªI JERRY;
11,15  Pro Motor; 11,45 Tele-
shopping; 12,45 Film serial  *
LOIS ªI CLARK; 14,30 Lumea
Pro Cinema; 15,00 Zoom în 10;
15,15 Film serial  *    RULETA
DESTINULUI   (r); 16,15  Film
serial  *   BEBE  (r);   17,15 Film *
ZBOR PERICULOS (r);  19,00
Film serial  *  RULETA DESTINU-
LUI; 20,00 Film  * CÂNTECELE
MÃRII; 22,00  Film *    IMI-
GRANÞII; 0,15 Film serial  * A
UNSPREZECEA ORÃ;  2,00 Film
serial  * FLASHPOINT  (r);  3,30
Film *  ETAJUL AL 13 -LEA.

6,00 OBSERVATOR

9,00 Film   * FAMILIA FLIN-
STONE
11,00 Film * ARN
13,00 OBSERVATOR

14,00 Film serial  *      DALLAS
16,00 OBSERVATOR

17,00 Film * TOAMNA BOBO-
CILOR
19,00 OBSERVATOR

20,00 FamiliaDA

20,30 Film *  CRANK: TENSI-
UNE MAXIMÃ
22,30 Film * D-TOX
0,30 Top Chef  (r)

2,30 Observator  (r)

2,45 Film  * CRANK  (r)
4,30 Film *  ARN  (I) (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,00

Weekend B1; 12,00 ªtirile B1

TV;   13,00 Business B1; 14,00

Condamnaþii; 15,00  ªtirile B1

TV;  16,00 Talk B1;  17,00

ªtirile B1; 18,00  Talk B1;

20,00 ªtirile B1; 21,00 Sub

semnul întrebãrii; 23,00 Lumea

lui Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)

7,00 Film serial *   PITICI ªI
TÃTICI
7,30 Teleshopping

8,00 Film serial  *       IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Film serial  *     VIPO  (r)
9,30 Casã, construcþie ºi

design

10,00 Teleshopping

10,30 Cu lumea-n cap

11,00 Levintza prezintã

11,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!

12,30 Efectul WOW

13,00 Film serial  * MEDIUM
14,00 Film   *  MONTE WALSH
16,00 Cireaºa de pe tort

17,00 Copii spun lucruri trãsnite

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30 Schimb de mame

22,00 Film *    ZILE DE
GROAZÃ   (I)
0,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
1,00 Focus  (r)

2,00 Trãdaþi în dragoste

3,00 Film serial  *       IUBIRI
SECRETE  (r)
4,30 Film  * MONTE WALSH  (r)6,00  Grupul Vouã  (r); 6,15 Pitici

de varã  (r);  7,15   Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 8,15
Film serial *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r); 9,45 Film serial *
AVENTURILE LUI SINBAD  (r);
10,45 Film  * DEªERTUL DE
FOC  (II)   (r); 13,00 Sã v-amintiþi
duminica; 16,30 Film * IUBIRE
INTERZISÃ  (r);  18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15  Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Film * ALADIN;  22,45 Film  *
HOMO ERECTUS  (r); 0,30  Sã
v-amintiþi…  (r); 4,00 Baronii;
4,30 Consilier de urgenþã  (r).

6,00 Film   * NU CAPITULEZ;
8,00 Film serial  *       OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 13,00 Film   *
OBSESIE  CRIMINALÃ;
15,00 Film *  JOCUL IUBIRII;
17,00 Film   *  UN SECRET
ÎNTUNECAT; 19,00  Film serial
*    ÎN MINTEA ERICÃI;  21,00
Film serial  * SOÞIA PERFEC-
TÃ; 23,00 Film serial  *       CU
SÂNGE RECE; 1,00 Film *
VISURI PE GHEAÞÃ;  3,00
Film * NU CAPITULEZ; 5,00
Film serial  * SOÞII DE
MILITARI.

TVR 1

LUNI - 14 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal matinal
9,10 Film serial  *     LEGENDE-
LE PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Garantat 100%
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial * ZEUL
RÃZBOIULUI (r)
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Mihai Eminescu
17,40 Film serial * ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim – plan
22,10 Film *  VIAÞA MERGE MAI
DEPARTE
23,50 Ora de business  (r)
0,40 Nocturne
1,35 Film * ÎN TRANZIT  (r)
3,25 Sport   (r)
3,40 Telejurnal  (r)

8,00 Azi despre mâine;  8,30
Legendele Vestului american;
9,00 Piersic Show  (r); 10,10
Film   *  S-A FURAT O BOMBÃ
(r); 11,30 Pe urmele maeºtrilor
chinezi (r); 12,00 Patrick  (r);
13,00 Bon aniversaire; 14,00
Teleshopping;  14,35 Împreunã
în Europa!; 15,55 Minutul
Lumiere;  16,00 Azi despre
mâine;  16,30 Legendele Vestului
american (r); 17,00 Piersic
Show; 18,00 Telejurnal;  19,00
Film serial  * TANDEM DE ªOC;
19,55 Lumea modei; 20,00
Teatru; 22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Film serial  *  OMUL
INVIZIBIL; 23,55 Andy; 1,30
Film * SALUT, SALUT!; 1,50
Film *  FETELE LUI GREGORY
(r);  3,45 Poate nu ºtiai;  3,55
Jocuri ºi viaþa; 4,25 Piersic; 5,20
Mesager.

6,00  Film *  SUNT UN MIC
TICÃLOS;  7,35 Film * DE
NEOPRIT; 9,10 Film * AVENTU-
RILE LUI TINTIN;  10,55 Film *
CALUL DE LUPTÃ;  14,40 Film
* BÃIATUL DIN BALON;  16,05
Film * URSULEÞUL YOGI;
17,25 Film * HEREAFTER:
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Film serial  * ULTIMA
PARADÃ; 21,00 Film  * CULMI-
LE LIBERTÃÞII; 23,05  Film *
FASTER; 0,40 Film serial  *
CASA MINCIUNILOR;  1,40
Film * HEMINGWAY; 4,10 Film  *
30 DE MINUTE SAU MAI
PUÞIN.

6,00 OBSERVATOR
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *     TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film serial  *  CU UN PAS
ÎNAINTE  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *  UN POLIÞIST CU
EXPLOZIE ÎNTÂRZIATÃ    (r)
16,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *   LAS
FIERBINÞI
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  *       CSI
0,00 Film serial  *      LAS
FIERBINÞI  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 România, te iubesc! (r)
4,30 Film serial  *   CSI  (r)

6,00 Acasã în bucãtãrie  (r); 7,00
Doamne de poveste  (r); 8,00
Teleshopping; 8,00 Reþeta de
Acasã  (r); 8,15 Film serial *
LARA   (r);  8,30 Reþeta de Acasã
(r); 9,30 Teleshopping; 10,00 Film
serial *    LARA  (r);  11,00 Film
serial  * REFUGIUL (r);  12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII (r); 14,30 Film
serial  *  DEMON ªI ÎNGER;
15,30  Doamne de poveste;  16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  *   DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Film serial *
REFUGIUL;  20,30 Film serial  *
ABISUL  PASIUNII; 22,00  Film
serial  * ÎN NUMELE IUBIRII;
0,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 1,00
Film serial  *  DEMON ªI ÎNGER
(r); 2,00 Film serial  *  STÃPÂNA
(r); 3,00 Film serial  *  ÎN NUME-
LE IUBIRII  (r);  5,00 Doamne de
poveste  (r).

6,00 Apropo TV; 8,30 Film serial
*  TOM ªI JERRY; 9,45 Film
serial  * BEBE  (r); 10,30
Teleshopping; 11,00 Film serial  *
RULETA DESTINULUI;    12,00
Teleshopping; 12,30 Film serial  *
TOM ªI JERRY; 13,30 Teleshop-
ping; 14,00  Lumea Pro Cinema;
14,30 Film serial  * LA VÂNÃTOA-
RE; 15,30 Film serial  *   LOIS ªI
CLARK  (r); 17,15 Film   *
CÂNTECELE MÃRII  (r);  19,00
Film serial  *  RULETA DESTINU-
LUI;  20,00 Film serial * DISPÃ-
RUÞI FÃRÃ URMÃ; 21,00 Film
serial *   NEWS   RADIO;  22,00
Film  * MARILE SPERANÞE;
0,30 Film serial  * A UNSPREZE-
CEA ORÃ; 2,00  Film serial  *
FLASHPOINT  (r); 3,30 Film
serial  *        ÎNGERII LUI
CHARILE.

6,00 OBSERVATOR
8,00  Neatza
10,00 Teleshopping
10,20 În gura presei
11,15 FamiliaDA  (r)
11,50 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,00 Observator special
20,30 În puii mei!
22,30 Un show pãcãtos
1,00 OBSERVATOR
2,00 În puii mei!
3,30 OBSERVATOR  SPECIAL
(r)
4,00 Acces direct    (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  10,15 Talk

B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00

Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile B1

TV;  18,30  Aktualitatea B1; 20,00

Sub  semnul întrebãrii; 21,30

Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea lui

Banciu;   0,00 ªtirile B1 TV; 1,00

Sub semnul întrebãrii  (r); 2,10
ªtirile B1TV  (r); 2,40 Aktualitatea

B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial  *  IUBIRI
SECRETE   (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film * ZILE DE GROAZÃ
(I) (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Vipo
12,30 Galileo
13,30 Film serial *  FLASH
GORDON
15,00 Mondenii   (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *   IUBIRI
SECRETE
20,30 Film serial  *      SALVAÞI
IUBIREA
22,00 Mondenii
22,30 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,30 Focus monden
0,00 Film serial  * NCIS
1,00 Focus   (r)
2,00 Verde-n faþã
3,00 Cunoaºte, viseazã. Iubeºte!
(r)
3,30 Film serial  * IUBIRI
SECRERE
5,00 Trãdaþi în dragoste  (r)

 8,00 Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 9,00  Film serial *
SOÞIA PERFECTÃ; 10,00  Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREI; 13,00 OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 14,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ;  15,00 Film *
UN SECRET ÎNTUNECAT; 17,00
Film serial * HERCULE POIROT;
19,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 20,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film  * FII CA MONALISA; 23,00
Film * PARADISUL FURAT; 1,00
Film serial  * LEGE ªI ORDINE;
3,00 Film serial  *  SOÞII DE
MILITARI;   5,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45  Taxi
Driver  (r); 8,45  Baronii  (r);
9,45 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Vouã (r); 12,15 Film
serial  *       ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER; 14,45 Film * ALADIN  (r);
17,20 Film serial * CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  * DESTINE
ÎMPLINITE; 20,15 Film *
TERORISTUL DE LÂNGÃ TINE;
22,00 Film * NEMURITORUL 3;
0,0 Film   * TERORISTUL DE
LÂNGÃ TINE  (r); 1,45 Film *
NEMURITORUL 3  (r).
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TVR 1

MARÞI - 15 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  *ZEUL
RÃZBOIULUI  (r)
14,00 Jurnal TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara de pe unu
17,00 Mari români
17,40 Film serial  * ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00  Ora de business
19,45 Sport
20,00 Jurnal plus
21,00 Prim - plan
22,10 Film *  PLATÃ PENTRU
DIAVOL
22,30 Ora de business (r)
0,30 Film   *  VIAÞA MERGE MAI
DEPARTE (r)
2,05 Mari români  (r)
3,25  Sport (r)
3,40 Telejurnal (r)
4,30 Prim-plan (r)
5,20 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Fii în formã;
8,30 Legendele Vestului American
9,00  Piersic Show  (r); 10,00
Teatru  (r); 12,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC   (r);  12,55
Minutul Lumiere; 13,00  Bon
aniversaire; 14,00 Tribuna
Partidelor parlamentare ; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;;  15,55 Minutul
Lumiere; 16,00 Eminescu.
Documentar; 17,00  Piersic show;
18,00 Telejurnal; 19,00 Film serial
* TANDEM DE ªOC ; 19,55
Lumea modei; 20,10 Film *
ULTIMA CÃLÃTORIE; 22,00 Ora
de ºtiri; 23,00 Film serial  * OMUL
INVIZIBIL; 23,55 Film   *
MIRACOL ÎN ALABAMA; 1,45
Andy; 3,10 Film   * SALUT,
SALUT!; 3,25 Rezistenþa prin
culturã; 4,25 Piersic show;.5,20
Mesager.

6,00 Film  *  URSULEÞUL YOGI;
7,20 Film * UN CRÃCIUN DE
POMINÃ; 8,35 Film   * HEREAF-
TER;   10,40 Film *ENGLEZUL
CARE A URCAT O COLINÃ,
DAR A COBORÂT UN MUNTE;
12,15 Lumea vãzutã de Ion B;
13,20 Film * CULOAREA
SENTIMENTELOR;  15,45 Film *
TRECUTUL GEORGIEI;  17,10
Film * TITEUF; 18,35 Film *
CALENDARUL; 20,00 Premiile;
22,05 Film   * PERIFERIC; 23,30
Film serial  * IMPERIUL DIN
ATLANTIC;  1,20 Film * COLEGA
DE CAMERÃ.

07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial * TÂNÃR ªI
NELINIªTIT  (r)
11,00 Film * DE LA TINE
PENTRU MINE
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * O VIAÞÃ NOUÃ, CU
PROBLEME VECHI
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * RÃFUIALÃ ÎN
SEATLE
22,30 Stirile Pro TV
23,00 Film serial  * C.S.I.
0,00 Film *  RÃFUIALÃ ÎN
SEATLE  (r)
2,00 Film  * DE LA TINE
PENTRU MINE  (r)
3,30 Dupã 20 de ani  (r)

6,00 Acasã  în bucãtãrie  (r); 7,00
Poveºtiri adevãrate (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
9,30 Teleshopping;  10,00 Film
serial  * DRAGOSTE LA  INDIGO
(r); 11,00 Film serial  *   PATIMI-
LE INIMII (r);  12,00 Teleshop-
ping; 12,30 Film serial  *  ABI-
SUL PASIUNII (r); 14,00
Teleshopping:  14,30  Film serial
*  DEMON ªI ÎNGER; 15,30 Film
serial *  STÃPÂNA;  16,30
Poveºtiri adevãrate;  17,30 Film
serial * DRAGOSTE ªI LUPTÃ;
18,30 Film serial  * DRAGOSTE
LA INDIGO; 19,30 Film serial  *
REFUGIUL; 20,30 Film serial  *
ABISUL PASIUNII; 22,00
Cancan TV;  0,00  Poveºtiri de
noapte  (r);  1,00  Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER  (r);  2,00
Film serial  *   STÃPÂNA  (r);
3,00 Film serial  *  ÎN NUMELE
IUBIRII  (r); 5,00 Doamne de
poveste.

6,00 Apropo TV; 7,45 Film serial  *
news radio  (r); 8,30  Film serial *
TOM ªI JERRY;  9,15 Teleshop-
ping;  9,45 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 10,30  Teleshop-
ping; 11,00 Film serial  *  TOM ªI
JERRY; 12,00   Teleshopping;
12,30 Happy  Hour; 14,00 Zoom
în 10;  14,30 Film serial  *  LA
VÂNÃTOARE DE BÃRBAÞI;
15,15 Film serial  * LOIS ªI
CLARK; 17,00 Film * GOSPPEL;
19,00 Film serial  * RULETA
DESTINULUI; 20,00  Film serial *
BESTIA; 21,00 Film serial *
NEWS RADIO;  22,00 Film
*CAVALERUL DE ONOARE;
0,00 Film serial  * DEMONII; 1,45
Film serial *  FLASHPOINT   (r);
3,15 Film * MARILE SPERANÞE.

6,00 OBSERVATOR

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 FamiliaDA  (r)

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 Observator

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 Observator special

20,30 Film artistic

22,30 Un show  pãcãtos

1,00 Observator  (r)

2,00 Film artistic (r)

3,30 Observator special  (r)

4,00 Acces direct   (r)

6,00 Monden; 7,00 ªtirile B1
TV;  11,00 Sport; 12,00 ªtirile
B1 TV; 14,00 Externe; 15,00
ªtirile B1 TV;   16,00 Economic;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,30
Aktualitatea B1; 19,00 Politic;
20,00 ªtirile B1; 21,30 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui Banciu;
0,00  ªtirile B1 TV; 1,00 Ultimul
cuvânt.

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *  FRUMOASA
CECI  (r)
8,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  *PENTRU O LUME
MAI BUNÃ
11,30 Telesopping
12,00  Focus monden
12,30 Galileo
13,00 Teleshopping
13,30  Flash Gordon
14,30 Teleshopping
15,00 Film serial * NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI
SECRETE
20,30 Copii spun lucruri trãsnite
21,30 Film serial  * SOÞIA
PERFECTÃ
22,30 Film serial  *   TRÃSNIÞII
23,30 Focus monden
0,00 Film serial *  NCIS:
ANCHETÃ MILITARÃ
1,00 Focus   (r)
2,00 Film   * PENTRU O LUME
MAI BUNÃ  (r)
3,30 Film serial  *  IUBIRI
SECRERE  (r)
5,00   Trãdaþi în dragoste

6,00 Albumul naþional  (r); 7,45
Clpuri; 8,00 Film serial  * CON-
DAMNATA  (r);  9,00 Film serial  *
DESTINE ÎMPLINITE  (r); 10,00
Taxi Driver  (r);  11,00 Film serial
*    CULOAREA FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15 Film
serial *  ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER;   13,45 Grupul Vouã  (r);
14,00 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
17,20 Film serial  *   CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial  *   DESTINE ÎMPLINI-
TE;  20,15 Film serial  *  CUCERI-
TORUL; 22,30 Film * ORAªUL
DE FOC;   0,15   Film serial *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER  (r);
1,45 Film *  ORAªUL DE FOC
(r);  3,30 Film serial  *   CULOA-
REA  FERICIRII   (r).

 8,00 Film serial * LEGE ªI
ORDINE;   9,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00  Film
serial  * HERCULE POIROT;
12,00   Film serial *   ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;   14,00
Film serial * SOÞIA  PERFECTÃ;
15,00 Film *  NU CAPITULEZ;
17,00 Film *  HERCULE
POIROT;   19,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 20,00
Film serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃ-
TORI;  21,00 Film * CU DUªMA-
NUL LA ALTAR; 23,00 Film  * FII
CA MONA LISA; 1,00 Film serial
*  LEGE ªI ORDINE; 3,00 Film
serial * SOÞII DE MILITARI.

TVR 1

MIERCURI - 16 ianuarie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business  (r)
11,20 Pe scurt despre orice
11,30 Dãnutz SRL  (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * ZEUL
RÃZBOIULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Din arhiva de aur a TVR
17,40 ZEUL RÃZBOIULUI (r)
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim - plan
22,10 Film  * PÂNÃ CE VOCILE
NE VOR DESPÃRÞI
23,50 Ora de business  (r)
0,40 Greaþa ºi furia
2,25 Lumea modei (r)
2,35 Dãnutz SRL  (r)
3,25 Sport
3,40 Telejurnal  (r)
4,30 Prim –plan
5,20 Oameni care au schimbat
lumea
5,25 Film serial  *  Legendele
palatului  (r)

8,00 Poveºtirile lumii; 8,30
Legendele Vestului merican;  9,00
Piersic Show  (r);  10,00 Ferma (r);
11,00 Poveste fãrã sfârºit;  12,00
Film serial  * TANDEM DE ªOC
(r); 12,55 Minutul Lumiere;  13,00
Bon aniversaire, Monsieur Chopin;
14,00 Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 15,50 Capodopere
din galeria de artã; 15,55 Minutul
Lumiere;  16,00 Poveºtile lumii  (r);
16,30Legendele Vestului american
(r); 17,00 Piersic show; 18,00
Telejurnal; 19,00 Film serial  *
TANDEM DE ªOC; 19,55 Lumea
modei; 20,10 Film *  Natura rãului;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00 Film serial
* omul invizibil;  23,55 Sibiu Jazz;
0,55 Unora le place ….;  1,55 Film
* NATURA RÃULUI (r); 3,35
Poveste fãrã sfârºit  (r); 4,30  Piersic
Show   (r); 5,20  Mesager.

6,00  Film * CULOAREA SENTI-
MENTELOR; 8,25 În adâncuri;
9,05 Film  * TRECUTUL GEOR-
GIEI;  10,30 Film * TITEUF; 11,55
Film  * CALENDARUL;  13,20 Film
* CÃLÃTORIILE LUI GULIVER;
14,45 Justin; 16,30  Film * NE
VEDEM DIMINEAÞÃ; 18,30 Film *
FACE TOÞI BANII;    20,00  Film *
O LUNÃ ÎN THAILANDA; 21,35
Film serial  *  ULTIMA PARADÃ;
22,35 Film   * ROUTE IRISH;  0,25
Film  *VIOARA ROªIE; 2,35 Film *
O LUNÃ ÎN THAILANDA.

7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  * O VIAÞÃ NOUÃ, CU
PROBLEME VECHI   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film *UN ALTFEL DE
DETECTIV
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,30 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * FOSTA MEA SUPER
- GAGICÃ
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film  serial* CSI
0,00 Film *UN ALTFEL DE
DETECTIV
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Pro Motor
4,00 Ce se întâmplã, doctore ?

6,00Acasã în bucãtãrie; 7,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Telesopping;  8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ (r); 9,30
Teleshopping; 10,00 Film serial *
DRAGOSTE LA INDIGO  (r);
11,00  Film serial  * REFUGIUL
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial *  DEMON ªI ÎNGER;
15,30 Film serial  *  STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * DRAGOSTE ªI
LUPTÃ; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film  serial * REFUGIUL;  20,30
Film serial  * ABISUL PASIUNII;
22,00 Film serial  * ÎN NUMELE
IUBIRII  (r);  0,00  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,00 Film serial  *
DEMON ªI ÎNGER;  2,00 Film
serial  *   STÃPÂNA  (r); 3,00 Film
serial  *   ÎN NUMELE IUBIRII
(r); 5,00  Doamne de poveste.

6,00 Apropo Tv; 8,00 Film serial  *
NEWS RADIO;  8,30 Film serial  *
TOM ªI JERRY  (r); 9,45 Film
serial  *  RULETA DESTINULUI;
10,30  Teleshopping;  11,00 Film
serial  *  TOM ªI JERRY; 12,00
Teleshopping;  12,30 Happy
Hour;14,00 Film   * GOSPEL;
16,00 Film serial  * LA VÂNÃTOA-
RE DE BÃRBAÞI;  16,45 Film
serial  *  LOIS ªI CLARK; 18,30
Film serial * NEWS  RADIO (r);
19,00  Film serial  * RULETA
DESTINULUI;  20,00 Film serial *
BESTIA;  21,00 Film serial  *
NEWS RADIO; 22,00  Film   *
NEAMUL ÎNTUNERICULUI;
0,00  Film serial * DEMONII; 1,30
Film serial  *  FLASHPOINT;  3,00
Film * PASIUNE DE OSPICIU
(r);4,30  Film serial  * RÎNGERII
LUI CHARLIE  (r).

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 FamiliaDA

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 Observator

17,00 Acces direct

19,00  Observator

20,00 Observator

20,30 Cu banii jos

22,30 Un show  pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film  *  CASCADORII

DRAGOSTEI

4,00 Acces direct (r)

6,00 Politic; 7,00  ªtirile  B1
TV;   11,00 Talk B1;  12,00
ªtirile B 1 TV;  14,00  Talk B1;
15,00 ªtirile B1TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1TV; 18,00  Aktualitatea

B1; 18,30 Talk B1; 20,00 ªtirile B1;
21,00  Talk B1;  23,00  ªtirile B1 TV;
1,00 Talk B1  (r).

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

7,00 Film serial  *  FRUMOASA

CECI  (r)

8,00 Film serial  *    IUBIRI

SECRETE  (r)

9,00  Teleshopping

9,30  Film  * PENTRU O LUME

MAI BUNÃ (II)

11,30 Teleshopping

12,00 Focus monden

12,30 Galileo

13,00 Teleshopping

13,30 Film serial  *    CSI

14,30 Teleshopping

15,00 Film serial * FRUMOASA

CECI

16,00 Cireaºa de pe tort (r)

17,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)

18,00 Focus 18

19,00 Focus Sport

19,30 Cireaºa de pe tort

20,30  Film *  FRECVENÞA

VIEÞII

22,30  Film  serial  *  TRÃSNIÞII

23,30 Focus  monden

0,00  Film serial  * CIS

1,00 Focus  (r)

2,00 Film  *  PENTRU O LUME

MAI BUNÃ (II)  (r)

3,30 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)

5,00 Trãdaþi în dragoste  (r)

 6,00  Film   * HERCULE POIROT;
8,00 Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE; 9,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 10,00 Film  *
HERCULE POIROT; 12,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI GREY;
13,00 Film serial  *  OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI;  14,00  Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 15,00 Film *
DU-MÃ ACASÃ!;   17,00 Film  *
HERCULE POIROT;  19,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI GREY;
20,00 Film serial  * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 21,00  Film serial  *
ÎN MINTEA ERICÃI; 23,00 Film
* CU DUªMANUL LA ALTAR;
1,00  Film serial  * LEGE ªI
ORDINE; 3,00 Film serial  * SOÞII
DE MILITARI; 5,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ.

6,00 Sãrut mâna, mamã!; 7,45
Clipuri; 8,00 Film serial  *  CON-
DAMNATA  (r); 8,45 Film serial  *
DESTINE  ÎMPLNITE  (r);   09,45
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r);  11,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã
(r); 12,15 Film serial  *   ÎMPÃRÃ-
TEASA DE FIER; 13,45 Film serial
*  CUCERITORUL  (r); 15,00 Copii
contra pãrinþi; 16,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE – AMARÃ;
17,20 Film serial *    CONDAMNA-
TA; 18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * DESTINE ÎMPLINI-
TE;  20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE;  21,15 Film serial *
CUCERITORUL; 22,30 Film  *
CEASUL PANDOREI;  0,45 Film
serial * ÎMPÃRÃTEASA DE FIER
(r);  2,15 Film * CEASUL
PANDOREI  (r);   4,15 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 5,00
Baronii.
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Filmele din perioada 11.01 - 17.01.2013

JOI - 17 ianuarie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal
9,10 Film serial  * LEGENDELE
PALATULUI
10,10 Aºa-i românul!
10,20 Lumea modei
10,30 Ora de business
11,20 Pe scurt despre orice  (r)
11,30 O datã-n viaþã   (r)
12,30 Oameni care au schimbat
lumea
12,40 Film serial  * ZEUL
RÃZBOIULUI  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,45 Lozul cel mare
17,40  Film serial  * ZEUL
RÃZBOIULUI
19,00 Ora de business
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Prim-plan
22,10 Film  * VIAÞÃ DE CÂINE
23,50 Ora de business  (r)
0,40 Film  *PÂNÃ CE VOCILE
NE VOR DESPÃRÞI  (r)
2,15 Interes general  (r)
2,40 Tezaur folkloric  (r)
3,30 Sport  (r)
3,45 Telejurnal  (r)
4,35  Prim - plan (r)

8,00 Euromaxx; 8,30 Legendele
Vestului american; 9,00 Piersic
Show  (r);  10,10 Eurobox
(r);10,30 Naturã ºi aventurã;
11,00 Poveste fãrã sfârºit;12,00
Film serial  *  TANDEM DE ªOC
(r);  12,55 Minutul Lumiere; 13,00
Bon aniversaire;  13,45  Capodo-
pere;  14,00 Planeta puilor; 14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping;  15,55  Minutul
Lumiere; 16,30Legendele Vestului
american  (r); 17,00 Piersic Show;
18,00 Telejurnal; 19,00 Film serial
*    TANDEM DE ªOC;19,55
Lumea modei; 20,10 Film * OAIA
ALBASTRÃ A FAMILIEI;  21,45
Poate nu ºtiai; 22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Film serial  *OMUL
INVIZIBIL;  23,55 Sibiu Jazz;
0,55  Timpul chitarelor;  1,55 Film
* OAIA ALBASTRÃ A FAMILIEI
(r); 3,55 Poveste fãrã sfârºit  (r);
4,30 Piersic Show  (r); 5,20
Mesager   (r).

6,00 Film *  CÃLÃTORIILE LUI
GULIVER;  7,25 Film * JUSTIN
BIEBER;  9,10 Film  * ÎNMORMÂN-
TAREA; 10,45 Film * FACE TOÞI
BANII; 12,15 Film * POVESTEA
JUCÃRIILOR 2; 13,50 O chestiune
de gust; 15,00 Film *L.O.L.;   16,35
Film * ROMY ªI MICHELE;  18,05
Film * LANTERNA VERDE; 20,00
Supraponderal în America; 21,10
Film * COLUMBUS CIRCLE;
22,35  Film  *  EA E MONICA
VELOUR;  0,10 Film serial  *
RIPOSTA; 1,00  Film  * ADU-L
URGENT PE SCENÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
11,00 Film  *UN ALTFEL DE
DETECTIV  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Film * DISPÃRUTÃ FÃRÃ
URMÃ
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI
NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Serviþi, vã rog!  (r)
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film   * CLIFFHANGER
23,00 Film serial  *   CSI
0,00 Film * CLIFFANGER   (r)
2,00 ªtirile Pro TV
3,30 România, te iubesc!  (r)
5,30 Film serial  *   CSI (r)

7,00 Poveºtiri adevãrate  (r); 8,00
Teleshopping; 8,30 Film serial  *
DRAGOSTE ªI LUPTÃ  (r);
9,15  Teleshopping; 9,45 Film
serial * DRAGOSTE LA INDIGO
(r);  10,15 Teleshopping; 10,45
Film serial  *  REFUGIUL  (r);
11,45 Teleshopping; 12,30 Film
serial  * ABISUL PASIUNII (r);
14,00 Teleshopping; 14,30  Film
serial * DEMON ªI ÎNGER;
15,30 Film serial  * STÃPÂNA;
16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * DRAGOSTE
ªI LUPTÃ; 18,30 Film serial  *
DRAGOSTE LA INDIGO; 19,30
Film serial * PATIMILE INIMII;
20,30 Film serial  * ABISUL
PASIUNII; 22,00  Film serial  *
ÎN NUMELE IUBIRII  (r);  0,00
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,00
Film serial  * DEMON ªI ÎNGER
(r); 2,00 Film serial  *  STÃPÂNA
(r); 3,00 Film serial  *  ÎN
NUMELE IUBIRII  (r); 5,00
Doamne de poveste   (r).

6,00 Apropop Tv; 7,45 Film
serial  *   NEWS RADIO; 8,30
Film serial  * TOM ªI JERRY
(r); 9,15  Teleshopping; 9,45
Film serial  *  RULETA DESTI-
NULUI;  10,30  Teleshopping;
11,00 Film serial  *  TOM ªI
JERRY; 12,00 Teleshopping;
12,30 Happy  Hour; 14,00 Film
serial  *  LA VÂNÃTOAREA DE
BÃRBAÞI; 15,00  Film serial *
LOIS ªI CLARK; 16,45 Film  *
STRADA HANOVRA;  19,00
Film serial *  RULETA DESTI-
NULUI; 20,00 Film serial  *
BESTIA;   21,00 Film serial  *
NEWS RADIO;    22,00 Film  *
VIZIUNI MACABRE; 0,00 Film
serial * DEMONII;  1,30  Film
serial  *   FLASHPOINT; 3,00
Film * VIZIUNI MACABRE (r);
4,45 Film serial  * ÎNGERII LUI
CHARLIE.

6,00 Observator

10,00 Teleshopping

10,20 În gura presei

11,15 Familia DA  (r)

11,50 Mireasã pentru fiul meu

13,00 OBSERVATOR

14,00 Mireasã pentru fiul meu

16,00 OBSERVATOR

17,00 Acces direct

19,00 Observator

20,00 OBSERVATOR SPECIAL

20,30 Film  * DRAGONUL:
VIAÞA LUI BRUCE  LEE
22,30 Un show pãcãtos

1,00 OBSERVATOR

2,00 Film  * DRAGONUL:
VIAÞA LUI BRUCE LEE  (r)
3,30 OBSERVATOR  (r)

7,00 ªtirile   B1  TV;   10,15
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualitatea
B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00   Sub
semnul întrebãrii   (r).

7,00 Film serial  *  FRUMOASA

CECI    (r)

8,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)

9,00 Teleshopping

9,30 Film * APARENÞE

ÎNªELÃTOARE

11,30 Teleshopping

12,00 Focus monden  (r)

12,30 Galileo

13,30 Film serial  *   CSI:

INVESTIGAÞII

14,30 Teleshopping

15,00 Film serial  * FRUMOA-

SA CECI (r)

16,00 Cireaºa de pe tort  (r)

17,00 Film serial  * ANCHETÃ

MILITARÃ (r)

18,00 Focus  18

19,00 Focus sport

19,30 Film serial  *   IUBIRI

SECRETE

20,30 Film  * ÎN ORDINE

ALFABETICÃ

22,30  Film serial *  TRÃSNIÞII

0,00 Film serial  * CSI

1,00 Focus  (r)

2,00 Film  * APARENÞE

ÎNªELÃTOARE  (r)

3,30 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)

5,00 Trãdaþi în dragoste   (r)

7,45 Film serial  *  CONDAMNATA
(r); 8,45 Film serial  *  DESTINE
ÎMPLINITE  (r); 9,45 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII;  12,15 Film serial  *
ÎMPÃRÃTEASA DE FIER; 13,45
Film serial *    CUCERITORUL
(r); 15,15 Grupul Vouã  (r); 15,30
Film serial *  DRAGOSTE DULCE
- AMARÃ;  17,20 Film serial *
CONDAMNATA; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial
*DESTINE ÎMPLINITE;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERE-
CHE; 21,15 Film serial *
CUCERITORUL; 22,30  Film *
PROMISIUNEA (r); 0,45  Film
serial *    ÎMPÃRÃTEASA DE
FIER  (r); 2,15  Film *PROMISI-
UNEA (r); 4,15  Film serial *
CULOAREA FERICIRII  (r).

6,00 Film serial  *   HERCULE
POIROT; 8,00 Film serial  *   LEGE
ªI ORDINE; 9,00   Film serial *
SOÞIA  PERFECTÃ; 10,00 Film
serial  *   HERCULE POIROT;
12,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  14,00
Film serial  * SOÞIA PERFECTÃ;
15,00 Film * CAPCANÃ ÎN
LUMEA MODEI; 17,00 Film serial
*   HERCULE POIROT; 19,00
Film serial  * ANATOMIA LUI
GREY; 20,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE  RECE;
23,00 Film serial *  NU CAPITU-
LEZ; 1,00 Film serial  * LEGE ªI
ORDINE; 3,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 5,00 Film
serial  * SOÞIA PERFECTÃ.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

ELITA GANGSTERILOR

FUSTANGII

Ore de spectacol: 14; 21:30
Proiecþie: 2 D
Gen film: Crimã, Dramã
Cu: Sean Penn, Ryan
Gosling, Emma Stone,
Josh Brolin, Nick Nolte
Regizor: Ruben Fleischer

Cirque
du Soleil

Ore de spectacol: 16:30, 19
Proiecþie: 3 D
Gen film: Fantastic
Cu: Erica Linz, Igor
Zaripov
Regizor: Andrew Adamson

Începând cu data de 14
ianuarie 2013, la cinema

Patria, în fiecare zi de
luni, se va practica tariful

redus de 10 lei, la toate
spectacolele.

Ore de spectacol: 14;16

Proiecþie digitalã DVD

Tarif întreg: 8 lei

Tarif redus: 6 lei

ªtrumpfii
Ore de spectacol: 12

Proiecþie digitalã 2 D

BLU RAY

Tarif întreg: 8 lei

Bãrbaþi în negru 3
Ora:18; 20

Tarif întreg: 8 lei.

Tarif redus: 6 lei
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj -
Administraþia Finanþelor Publice a Municipiului Craio-
va organizeazã licitaþii publice în condiþiile precizate de
O.G. nr. 92/ 2003 rep. privind Codul de procedurã fisca-
lã cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul
A.F.P.M. - Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2, cam.
206  pentru: 1.SOCIETATEA COOPERATIVA MESTESU-
GAREASCA CONSTRUCTORUL SCM Craiova, str.
“Gheorghe Doja” nr. 66, jud. Dolj, cod identificare fisca-
la 2316140 in data de 23.01.2013, ora 10.00, pentru van-
zarea bunurilor: magazie materiale Cernele P28, Sc=
519,18 mp, pret pornire licitatie 80.205 lei; depozit var
Cernele P10, Sc = 119,46 mp, pret pornire licitatie 16.215
lei; depozit ciment Cernele P11, Sc = 54,80 mp, pret por-
nire licitatie 6.758 lei. 2.SC  TEHODACO PRODSERVSRL
Craiova, str. “Raului” nr. 101, jud Dolj, cod identificare
fiscala 5983637 in data de 23.01.2013, ora 13.00, pentru
vanzarea autoutilitarei Dacia 1307, nr inmatriculare DJ-
80-TEH, an fabricatie 2004, pret pornire licitatie 3.750
lei. Amplasare: sediul societatii. 3. SC ROB REAL ESTA-
TE SRL com. Bucovat, nr. 523, jud. Dolj, cod identifica-
re fiscala 27027725 in data de 23.01.2013, ora 15.00, pen-
tru vanzarea bunurilor amplasate la sediul societatii:
masina de cusut nasturi JUKI LK-1903 pret pornire lici-
tatie 3101 lei; masina de cusut cheita JUKI  LK-1901,
pret pornire licitatie 2.514 lei; masina de cusut butonie-
re Brother P817001, pret pornire licitatie 2.692 lei; masi-
na de acoperire tiv JUKI  MF 7823, pret pornire licitatie
1.816 lei; autoturism Dacia Logan VAN nr. inmatriculare
DJ-10-JFO, an fabricatie 2007, pret pornire licitatie 8.428
lei; autoturism Daewoo MATIZ nr. inmatriculare DJ-10-
EOC, an fabricatie 2007, pret pornire licitatie 4.481 lei;
masina de cusut cu 2 ace excamotabile JACK JK-5845-
5, pret pornire licitatie 1788 lei; masina de cusut cu 2
ace excamotabile JACK JK-5845-5, pret pornire licitatie
1.984 lei; masina de cusut cu 2 ace excamotabile JACK
JK-5845-5, pret pornire licitatie1.588 lei; masina de cap-
sat pneumatica cu doua brate, pret pornire licitatie 1.423
lei; masina de cusut butoniera, pret pornire licitatie 3.010
lei; masina de surfilat cu 5 fire ST8805E-FF6-40H, 3 buc-
,pret pornire licitatie 1.118 lei/buc; masina de cusut be-
telii UNION SPECIAL, pret pornire licitatie 1.048 lei;
masina de cusut in lant SINGER, pret pornire licitatie
557 lei; masina de cusut cu 2 ace SINGER, pret pornire
licitatie 669 lei; masina de cusut RIMOLDI, pret pornire
licitatie 1.574 lei; compresor cu ulei200L, pret pornire
licitatie 1.877 lei; masina de cusut cu 2 ace bracio SIN-
GER, pret pornire licitatie 1.333 lei; masina de acoperire
pentru gaici, pret pornire licitatie 1.186 lei; cutter plotter
ALS1360P, pret pornire licitatie 2.025 lei; presa textila
ALS3805, pret pornire licitatie 1.619 lei; teren intravilan,
supf. 978 mp, T8, P7 LOT 5 +8, nr. cad 339/1/5-339/1/8,
CF31700, com Carcea, jud. Dolj, pret pornire licitatie
200.620 lei. 4.SC TITANIC COMERT GENERAL SRL, Cra-
iova, b-dul “Decebal” nr. 85, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 2295366 in data de 24.01.2013, ora 10.00, pentru
vanzarea bunurilor: instalatie aer conditionat 2 buc, pret
pornire licitatie 240 lei/buc; TV Color, pret pornire licita-
tie 40 lei; mobilier aluminiu1993 (1set) 2 buc, pret porni-
re licitatie 195 lei/buc; mobilier aluminiu 1996 (1set) 2
buc, pret pornire licitatie 195 lei/buc; jaluzele aluminiu
1993 (1set) 2 buc, pret pornire licitatie 32 lei/buc; rafturi
verticale1993 (1set) 2 buc, pret pornire licitatie 630 lei/
buc. Amplasare: depozitul din com Simnicul de Sus,
sat Albesti, jud Dolj. 5.SC VICRI PROTECT SRL, Craio-
va, str. “Oituz” nr. 8, jud. Dolj, cod identificare fiscala
10073190 in data de 24.01.2013, ora 13.00, pentru vanza-
rea bunurilor: calculator Pentium 4 + monitor, pret por-
nire licitatie 122 lei; bara taxi Logan 2 buc, pret pornire
licitatie 56 lei/buc; caseta taxi, pret pornire licitatie 39
lei; taximetru fiscal 2 buc, pret pornire licitatie 52 lei/
buc; fier calcat, pret pornire licitatie 50 lei; uniforma agent
paza, pret pornire licitatie 6 lei; mobilier birou, pret por-
nire licitatie 293 lei; televizor Hyundai, pret pornire lici-
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tatie 152 lei; telefon mobil Sagem MY202C, pret pornire
licitatie 15 lei; telefon mobil Nokia, pret pornire licitatie
32 lei. Amplasare: sediul societatii. 6. SC QUARTZ CON-
STRUCT SRL Craiova, str. “Constantin Argetoianu” bl.
A5, sc. 1, ap. 3, jud Dolj, cod identificare fiscala 14340398
in data de 24.01.2013, ora 15.00, pentru vanzarea spatii-
lor de productie, depozitare, utilitati, imprejmuire-sem-
nal firma supf. construita 512 mp, T24, P793/7, nr. cad.
492s, CF 710 Isalnita, pret pornire licitatie 531.600 lei si
a urmatoarelor bunuri: polizor marca Bosch, tip GWS
21-230HV, pret pornire licitatie 200 lei, aparat sudura in-
vertor marca ESAB, tip Origo Arc 150i pret pornire lici-
tatie 650 lei, aparat sudura (argon) ESAB MIG340, pret
pornire licitatie 3.400 lei; cuttler plotter creation
CT12038226, pret pornire licitatie 2.800 lei, aparat sudu-
ra ESAB, pret pornire licitatie 1.400 lei, invertor TX160,
pret pornire licitatie 875 lei, ciocan Demolator GSH 11E.
BOSCH, pret pornire licitatie 875 lei; schela demontabi-
la, h=15m, pret pornire licitatie 1200 lei;schela demon-
tabila, h=8m, pret pornire licitatie 875 lei, origoarc150
pret pornire licitatie 750 lei, aparat sudura 86936 pret
pornire licitatie 750 lei; elemente de structura metali-
ca(14 stalpi + 7 ferme metalice), pret pornire licitatie 6.500
lei. Amplasare: loc. Isalnita, str “Mihai Eminescu” nr.
108. 7. SC OLEOGRAIN TRADE SRL Bailesti, str. “Inde-
pendentei” nr. 1, jud. Dolj, cod identificare fiscala
25029088 in data de 25.01.2013, ora 10.00, pentru vanza-
rea proprietatii imobiliare situata in loc. Carpen, jud.
Dolj, nr. cadastral 71, CF30330, compusa din cabina
poarta 11 mp, punct analiza P+1 58 mp, cuva pod bas-
cula 55 mp; magazie piese 112 mp; sopron multifunc-
tional 883 mp; patul 944 mp; patul 1003 mp; patul 464mp
si teren intravila in supf. de 25.234 mp, pret pornire lici-
tatie 122.655 lei. 8.CONSILIUL LOCAL AL INTREPRINDE-
RILOR MICI SI MIJLOCII Craiova, Cl. Bucuresti, bl. P1,
parter, jud Dolj, cod identificare fiscala 14190053 in data
de 25.01.2013, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: vi-
deoproiector Canon LV7265, pret pornire licitatie 810 lei;
aer conditionat WHIRLPOOL AMB867, seriile 2270861 si
2270769, pret pornire licitatie 375 lei/buc; multifunctio-
nala Canon Smart Base MP780, seria 34229, pret porni-
re licitatie 143 lei; copiator color A3 xeroxW7132, pret
pornire licitatie 3.660 lei; flipchart, pret pornire licitatie
105 lei; masuta lemn, pret pornire licitatie 68 lei; raft
etajere lemn, pret pornire licitatie 120 lei; camera Web
Philips model V-B, pret pornire licitatie 15 lei. Amplasa-
re: Craiova, str. “Brazda lui Novac” bl. N11-12, parter. 9.
SC SAINT GIORGIO KATERING SRL Craiova, str “Aries”
nr. 7, jud Dolj, cod identificare fiscala 14755581, in data
de 25.01.2013, ora 15.00, pentru vanzarea bunurilor: cup-
tor gastronomic Rational pret pornire licitatie 15.820 lei,
dulap inox-suport cuptor gastronomic, pret pornire lici-
tatie 1.325 lei; autoutilitara Peugeot tip Partner, nr. in-
matriculare DJ-10-ATN, pret pornire licitatie 3.400 lei;
autoutilitara Peugeot tip Partner, nr. inmatriculare DJ-
20-ATN, pret pornire licitatie 3.850 lei, an fabricatie
2004.Amplasare: sediul societatii. 10.SC CLONASIR SRL
Craiova, str. “Parcul Crizantemelor” nr. vila D5, jud Dolj,
cod identificare fiscala 16404889 in data de 28.01.2013,
ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor: malaxor pret por-
nire licitatie 2.198 lei; frigider Daewoo, pret pornire lici-
tatie 743 lei; friteuza AL-HALABI, pret pornire licitatie
2.460 lei; lada congelare Liebherr GTE 4302, pret porni-
re licitatie 480 lei; plita hamburger, pret pornire licitatie
1.073 lei; vitrina frigorifica cofetarie orizontala, pret por-
nire licitatie 1.830 lei; aparat shaorma, pret pornire lici-
tatie 818 lei; rotisor pui CHICKEN GRILL-DW912, pret
pornire licitatie 1.110 lei, aragaz Bartscheer-G7F4E+FGI,
pret pornire licitatie 1.350 lei; copertina, pret pornire li-
citatie 1.553 lei; vitrina frigorifica Tekna Line-5401 NFN,
pret pornire licitatie 4.125 lei. Amplasare: Craiova: se-
diul societatii, str. b-dul “Decebal” nr. 3, Cl Bucuresti,
nr. 166 si complexul comercial Bacriz. 11. SC GASSNER
& MORGAN SRL, Craiova, str. “Gheorghe Baritiu” nr.

11, jud. Dolj, cod identificare fiscala 19169958 in data de
28.01.2013, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: radia-
tor IHS400 – 2buc, pret pornire licitatie 900 lei/buc; ra-
diator IHS400 Standard, pret pornire licitatie 634 lei; cen-
trala termica Viessmann, pret pornire licitatie 1.125 lei;
echipament topografic Leica TCR805 ultra, pret pornire
licitatie 11.475 lei; calculator INTEL CORE – 3 buc, pret
pornire licitatie 375 lei/buc; laptop - 2 buc, pret pornire
licitatie 750 lei/buc; notebook Toshiba, pret pornire lici-
tatie 375 lei; laptop LX, pret pornire licitatie 600 lei; no-
tebook Aspire, pret pornire licitatie 825 lei; imprimanta
Workcentre7428, pret pornire licitatie 6.525 lei; laptop
11,6 Acer Aspire, pret pornire licitatie 675 lei; copiator
Duplex 220V  DMC, 7232V DU, pret pornire licitatie 5.250
lei, laptop 430 m, pret pornire licitatie 825 lei; notebook
HP Compaq 7NP, pret pornire licitatie 825 lei; notebook
HP Compaq 1425Q, pret pornire licitatie 660 lei; calcula-
tor Apple 64GB, pret pornire licitatie 803 lei; mobilier
birou, pret pornire licitatie 5.430 lei; printer (ploter xerox
7142), pret pornire licitatie 968 lei; multifunctional 505,
xerox 5222, pret pornire licitatie 1.958 lei; autoturism Mer-
cedes tip 203/R00DR0/C.200 CDI, nr. inmatriculare DJ-
09-BPA, an fabricatie 2001, pret pornire licitatie 10.650
lei; autoturism Opel, tip 198/DZ11/ASTRA G-CC, nr. in-
matriculare DJ-09-PPZ, an fabricatie 2006, pret pornire
licitatie 9.600 lei; autoturism Opel, tip 198/DZ11/ASTRA
G-CC, nr. inmatriculare DJ-09-PTA,  an fabricatie 2006,
pret pornire licitatie 10.350 lei; autoturism Daewoo, tip
MF484/matiz, nr. inmatriculare DJ-88-GSN, an fabricatie
2002, pret pornire licitatie 4.200 lei. Amplasare: sediul
societatii. Preþurile nu includ TVA. Invitãm pe cei care
pretind vreun drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze
despre aceasta A.F.P.M-Craiova înainte de datele stabili-
te pentru vânzare, mentionate mai sus. Invitãm pe cei
interesaþi in cumpãrarea bunurilor sã se prezinte la ter-
menele de vânzare, la locul fixat în acest scop ºi sã de-
punã cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoa-
rele documente: oferta  de  cumpãrare;dovada plaþii  taxei
de participare sau a constituirii garanþiei sub forma scri-
sorii de garanþie bancarã, taxa de participare  reprezintã
10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei,
în contul IBAN RO32TREZ 291.50.67XXX005065,cod fis-
cal 4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împu-
ternicirea persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pentru
persoanele juridice de naþionalitate românã,copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru
persoanele juridice strãine,actul de înmatriculare tradus
in limba românã; pentru persoanele fizice strãine,copie
de pe paºaport; pentru persoanele fizice  române, copie
de pe actul de identitate; dovada emisã de organele fisca-
le cã nu au obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Con-
siliul Local ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora se
aflã domiciliul sau sediul ofertantului), urmând  sã se
prezinte la datele stabilite pentru  vânzare si la locul fixat
in acest scop. Împotriva  prezentului înscris, cel interesat
poate introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã
competentã în termen de 15 zile de la comunicare sau
luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu prevederile art.172-
173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile si com-
pletãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai mare
preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã acesta este
superior preþului de pornire la licitaþie, iar in caz contrar
va începe de la acest din urmã preþ.  Adjudecarea se face
în favoarea participantului care a oferit cel mai mare preþ,
dar nu mai puþin decât preþul de pornire.  Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-verbal
de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care nu a platit
preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin(2) lit. d) din O.G. nr.
92/2003, rep. cu modificarile si completarile ulterioare,
cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita, nu este
obligatorie audierea contribuabilului. Pentru informatii su-
plimentare va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitro-
polit Firmilian” nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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GENERALI ASIGURÃRI DECLARÃ PIERDUTE URMÃTOA-
RELE VIGNETE R.C.A. NP004209222, NP004587362, NP
004424273, NP004807989, NP004647263, NP 004977351,
NP004141457, NP004499275, NP004995003, NP 004141380,
NP 004499295, NP004587400, DE LA NR.NP004647251- LA
NR. NP004647260. SE DECLARÃ NULE.
GENERALI ASIGURÃRI DECLARÃ PIERDUTE URMÃTOA-
RELE VIGNETE R.C.A.: NP 004808034, NP 004141316, NP
004977358, NP 004243887, NP 004209027, NP 004807984,
NP 004647205, NP 004499146, NP 004499147, NP
004209030, NP 004141449, NP 004141450 NP 004141486,
NP 004141487, NP 004141444, NP 004141445, NP
004141446, NP 004141447, NP 004141448, NP 004647270.
SE DECLARÃ NULE.
Spitalul Clinic Municipal Filantropia Craiova anunþã scoa-
terea la concurs a posturilor specifice Comitetului Direc-
tor ºi anume:- director medical, director de îngrijiri ºi di-
rector financiar- contabil – în perioada 31ianuarie – 4 fe-
bruarie 2013. Concursul se va desfãºura în conform cu
prevederile Ordinului M.S. 284/12.02.2007, privind apro-
barea Metodologiei – cadru de organizare ºi desfãºurare
a concursurilor/ examenelor pentru ocuparea funcþiiilor
specifice Comitetului Director din spitalele publice- ºi va
cuprinde urmãtoarele probe de evaluare: DIRECTOR FI-
NANCIAR – CONTABIL: a) test- grilã/ lucrare scrisã de ve-
rificare a cunoºtiinþelor din legislaþia specificã a postului,
probã care se va susþine pe data de 31.01.2013- ora 8.00.
Acesta se va desfãºura pe durate a cel mult 3 ore. b) sus-
þinerea proiectului / lucrãri de specialitate pe o temã de
specialitate din domeniul de activitate al postului ,probã
care se va susþine pe data de 01.02.2013- ora 8.00; c) inter-
viul de selecþie, probã care se va susþine pe data de
04.02.2013, orele 8.00. DIRECTOR INGRIJIRI: a) test- grilã/
lucrare scrisã de verificare a cunoºtiinþelor din legislaþia
specificã a postului, probã care se va susþine pe data de
31.01.2013 – ora 14.00. Acesta se va desfãºura pe durata a
cel mult 3 ore. b) susþinerea proiectului/ lucrãrii de spe-
cialitate pe o temã de specialitate din domeniul de activi-
tate al postului, probã care se va susþine pe data de
01.02.2013- ora 9.00; c) interviul de selecþie, probã care se
va susþine pe data de 04.02.2013, ora 9.00, DIRECTOR
MEDICAL; a) test- grilã/lucrare scrisã de verificare a cu-
noºtiinþelor din legislaþia specificã a postului, probã care
se va susþine pe data de 31.01.2013, ora 11.00. Acesta se
va desfãºura pe durata a cel mult 3 ore. b) susþinerea
proiectului/lucrãrii de specialitate pe o temã de speciali-
tate din domeniul de activitate al postului, probã care se
va susþine pe data de 01.02.2013 – ora 10.00; c) interviul
de selecþie, probã care se va susþine pe data de 04.02.2013,
ora 10.00. Criteriile de selecþie a candidaþilor, conþinutul
dosarului de înscriere, temele pentru proiectul/lucrarea
de specialitate ºi bibliografia pentru concurs se gãsesc
afiºate la sediul spitalului, din b-dul. “Nicolae Titulescu”
nr. 40. Dosarele de înscrierese depun la secretariatul co-
misiei de concurs, pânã la data de 23.01.2013, ora 15.00.
Relaþii suplimentare se pot obþine la telefon: 0251/412.267
ºi la secretariatul unitãþii.
SC LONGBRIDGE SOLAR SRL cu sediul in Bucuresti, sec-
tor 5, b-dul “T. Vladimirescu” nr. 29, parter, birou nr. 18,
anunþã publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de
incadrare de catre APM Dolj pentru ,,Plan Urbanistic Zonal-
Parc Fotovoltaic - comuna Brabova, T 135, P8, Lot 2,  jude-
þul Dolj,”  planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu se
supune procedurii de evaluare  adecvata urmând a fi su-
pus procedurii de adoptare fara aviz de mediu. Documen-
taþia care a stat la baza luãrii deciziei etapei de incadrare
poate fi consultatã în zilele de luni-joi între orele 800-1630,
vineri între orele 800-1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova, pe site-ul
APM Dolj http://arpmdj.anpm.ro, si la sediul primariei Bra-
bova, jud Dolj. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax:
0251419035,e-mail office@arpmdj.anpm.ro, în termen de
10 zile calendaristice de la data publicãrii în mass-media.

Anunþul tãu!
SC LONG BRIDGE PRODUCT DJ  SRL cu sediul in Bucu-
resti, sector 3, Aleea Buchetului,  nr. 5 , Cladirea C3, par-
ter, spatiul nr. 14, birou nr. 3, anunþã publicul interesat
asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre APM
Dolj pentru ,,Plan Urbanistic Zonal- Parc Fotovoltaic -co-
muna Brabova, T 135, P8, Lot 1,  judeþul Dolj,”  planul nu
necesitã evaluare de mediu ºi nu se supune procedurii
de evaluare  adecvata urmând a fi supus procedurii de
adoptare fara aviz de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii deciziei etapei de incadrare poate fi consultatã
în zilele de luni-joi între orele 800-1630, vineri între orele
800-1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj,
str. “Petru Rareº” nr.1, Craiova,  pe site-ul APM Dolj http:/
/arpmdj.anpm.ro, si la sediul primariei Brabova, jud Dolj.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035, e-
mail office@arpmdj.anpm.ro, în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicãrii în mass-media.
SC LONGBRIDGE LIGHTING  SRL cu sediul in Bucuresti,
Sectorul 5, b-dul “T. Vladimirescu” nr. 29,  etaj 1,  Camera
nr. 1B, anunþã publicul interesat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare de catre APM Dolj pentru ,,Plan Urbanistic
Zonal- Parc Fotovoltaic -comuna Brabova, T 135, P8, Lot 3,
judeþul Dolj,”  planul nu necesitã evaluare de mediu ºi nu
se supune procedurii de evaluare  adecvata urmând a fi
supus procedurii de adoptare fara aviz de mediu. Docu-
mentaþia care a stat la baza luãrii deciziei etapei de incadra-
re poate fi consultatã în zilele de luni-joi între orele 800-1630,
vineri între orele 800-1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova,  pe site-ul
APM Dolj http://arpmdj.anpm.ro, si la sediul primariei Bra-
bova, jud Dolj. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj (Fax:
0251419035, e-mail office@arpmdj.anpm.ro, în termen de
10 zile calendaristice de la data publicãrii în mass-media.
S.C. PROMEDIA SRL anunþã publicul interesat asupra
depunerii solicitãrii de obþinere a autorizaþiei de mediu
privind activitatea “Alimentaþie publicã” ce se desfãºoa-
rã în Craiova, str. “Madona Dudu” nr. 31. Informaþiile pri-
vind potenþialul impact asupra mediului pot fi consultate
la sediul APM Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între
orele 9-14. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj pânã la data de 25.01.2013.
Eratã. Anunþul publicat de Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova  în data de 10.01.2013, în ziarul Cuvãntul
Libertãþii a apãrut eronat.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.

Angajez arhivar. Telefon:
0721/288.560.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.

Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine. Te-
lefon: 0741/252.102, dupã
ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, liber, par-
chet lemn, Valea Roºie, vis-
a-vis de Spitalul Militar. Te-
lefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând sau schimb 3 came-
re Calea Bucureºti cu 2,
comfort I, etaj inferior, plus
diferenþa. Telefon: 0762/
047.095.

Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 1 /4, strada Mihail
Strajan – Dezrobirii, 57.000
euro, negociabil. Telefon:
0722/376.759.
Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re decomandate, etaj I, lân-
gã stadionul Tineretului,
65.000 euro. Telefon: 0733/
946.776; 0351/809.320.
Vând apartament 3 came-
re 70 mp Calea Bucureºti,
etaj 2/4. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda,
gresie, faianþã, AC, termo-
pane, centralã proprie, preþ
negociabil. Telefon: 0758/
063.773.
Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere decoman-
date, 77 mp, 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
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Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize zonã
centralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci
– Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1, preþ 100.000 negociabil.
Telefon: 0253/466.520;
0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, te-
ren 400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon: 0764/
735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon: 0723/
537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.

Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Te-
lefon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de func-
þionare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare, ne-
rulatã în þarã – 550 euro,
negociabil. Telefon. 0769/
682.917.

Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem le-
bede ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun
ºi puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând lemne pentru foc. Te-
lefon: 0251/531.246.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând gâºte albe (aspect ºi
mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Tele-
fon: 0747/813.298; 0751/
299.582.

Vând laptop Dall ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acce-
sorile lor ºi perfectã stare.
Telefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.

Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.

Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã
argint 25 gr, Carol I 1881,
300 euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
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Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-
tineret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie, al-
ternator 12V nou, delcou
motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.

Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii,
þinutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosh preforator ºi demola-
tor la preþul de 1.500 lei. Te-
lefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Incchiriez spaþiu comer-
cial 53 mp str. “Amaradia”
nr. 56 parter bloc(fosta
Cofetãrie Amaradia) 5
Euro mp. Telefon: 0744/
550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70
mp. Telefon: 0734/944.904.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez garsonierã pentru
ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez o camerã la bloc la
2 fete salariate, preþ nego-
ciabil. Cei interesaþi sunaþi la
telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 3 ca-
mere  luxos Petre Ispirescu,
250 euro. Telefon: 0761/
192.733.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, 1 Mai (Sara). Telefon:
0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 ca-
mere complet mobilat (uti-
lat) în Brazda lui Novac,
zona Simplon, pentru 2 stu-
denþi (studente). Relaþii la
telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.

Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile.
Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
64-1.70-90, singur, nefu-
mãtor, fãrã obligaþii, doresc
doamnã vârstã apropiatã,
nefumãtoare. Telefon:
0771/385.193.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
S.C. BRICOP IMPEX SRL
Craiova, Cui 9275232, de-
clarã pierdut Certificatul de
Inregistrare în Scopuri de
TVA . Se declarã nul.
Pierdut Certificat de Inregis-
trare în Scopuri de TVA, apar-
þinând  S.C. GABMAR COM
SRL, Cui Ro 14254386. Se
declarã nul.
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Liderul la zi din Serie A, Juven-
tus Torino, s-a calificat, miercuri
searã, în careul cu aºi al Cupei Ita-
liei, dupã ce a trecut, pe teren pro-
priu, într-un veritabil „ºoc” al sfer-
turilor de finalã, de AC Milan. Par-
tida a fost decisã în prelungiri, scor

CUPA ITALIEI

Juve a câºtigat derby-ulJuve a câºtigat derby-ulJuve a câºtigat derby-ulJuve a câºtigat derby-ulJuve a câºtigat derby-ul
din sferturi cu Milandin sferturi cu Milandin sferturi cu Milandin sferturi cu Milandin sferturi cu Milan

2-1, tabela consfiinþind la finele
timpului regulamentar rezultatul de
1-1. Acesta a fost stabilit încã din
minutul 13, când Sebastian Gio-
vinco a anulat avantajul conferit
vizitatorilor de golgheterul Stephan
El Shaarawy (6). Muntenegreanul

Mirko Vucinici (foto, nr. 9) a
înscris golul victoriei, în prima re-
prizã suplimentarã (96).

În semifinale, „Bãtrâna Doam-
nã” va da piept cu Lazio, formaþie
care a dispus marþi, tot în propriul
fief, de Catania (3-0). Drumul cã-
tre concludentul succes a fost des-
chis de ªtefan Radu, românul tre-
cându-ºi în cont cu aceastã ocazie
al doilea sãu gol în cinci ani în tri-
coul capitolinilor.

Ultimele jocuri din sferturi se vor
disputa sãptâmãna viitoare (15/16
ianuarie), când Interul lui Cristi
Chivu va primi vizita Bologniei, iar
Fiorentina pe cea a Romei.

Semifinalele se vor desfãºura
într-o dublã manºã, în 22/23 ºi 29/
30 ianuarie, Lazio ºi învingãtoarea
dintre Fiorentina ºi Roma urmând
sã evolueze întâia oarã pe teren
propriu.

Adversara „bianconerilor” pentru un loc în ultimul act va fi echipa lui ªtefan Radu, Lazio

Dupã ce divizionara de liga a
patra, Bradford City, a învins,
marþi, cu 3-1 acasã, pe Aston Vil-
la, surprizã mare ºi în cealaltã se-
mifinalã a Cupei Ligii
Angliei. Beneficiarã, for-
maþia galezã Swansea,
care va aborda returul
cu Chelsea la adãpostul
unui fabulos 2-0. Seara
de coºmar a albaºtrilor
a fost pusã în scenã de
Branislav Ivanovici, sâr-
bul greºind flagrant la
ambele reuºite ale „lebe-
delor”. Fundaºul a fost
taxat mai întâi de spanio-
lul Michu (39), pentru
ca apoi sã primeascã
aceeaºi rãsplatã ºi de la
Danny Graham (90+2).

Manºa retur a celor
douã jocuri, în aceeaºi

Prinde contur o finalã total neaºteptatã!

Swansea „a stins lumina”
pe „Stamford Bridge”

Ivanovici, omul-negru al londonezilor

ordine, este programatã în 22 ºi 23
ianuarie.

Finala va avea loc în 24 februa-
rie, pe arena londonezã Wembley.

Rãpus încã o datã de Messi în
disputa pentru Balonul de Aur,
Cristiano Ronaldo s-a rãzbunat
cu vârf ºi îndesat pe Celta Vigo,
cãreia i-a înscris nu mai puþin de
trei goluri, miercuri searã, într-o
victorie cu 4-0 a Realului, meci
contând pentru manºa retur a
optimilor de finalã ale Cupei
Regelui Spaniei (în tur, Celta se
impusese cu 2-1).

Portughezul a punctat în
minutele 3, 24 ºi 87, cealaltã
reuºitã venind din partea germa-
nului Sami Khedira (89). Ultime-
le douã goluri ale „galacticilor”
au fost realizate în inferioritate
numericã, Sergio Ramos fiind
eliminat în minutul 72, pentru
cumul de „galbene”.

FC Barcelona se menþine pe
primul loc, cu 307 puncte, în cla-
samentul mondial pe anul 2012
stabilit de Federaþia Internaþiona-
lã de Istorie ºi Statisticã a Fot-
balului (IFFHS), fiind urmatã de
Chelsea (279 de puncte).

Poziþia a treia este ocupatã la
egalitate de Boca Juniors (Ar-
gentina) ºi Atletico Madrid (Spa-
nia), ambele cu câte cu 278 de
puncte, iar pe locul cinci se aflã
brazilienii de la Corinthians, cu
272 de puncte.

Au mai prins top 10, Bayern
Munchen (Germania, 270), Real
Madrid (Spania, 259), Juventus
Torino (Italia, 231), Borussia
Dortmund (Germania, 226) ºi
Olympique Lyon (Franþa, 224).

Echipa lunii decembrie a fost
desemnatã formaþia Juventus
Torino.

CFR Cluj, cea mai
tare din România

În aceeaºi ierarhie, CFR Cluj
a urcat 11 poziþii faþã de anul tre-

N-a acuzat ºocul pierderii unui nou Balon de Aur!

Ronaldo a dat recital contra
celor de la Celta Vigo

Alte rezultate din „optimi”
Marþi: Malaga – Eibar (III) 4-

1 (în tur 1-1), Valencia –
Osasuna 2-1 (2-0).

Miercuri: Sevilla – Mallorca
1-2 (în tur 5-0), Zaragoza –
Levante 2-0 (1-0).

Asearã s-au disputat jocurile:
Getafe – Atletico M. (în tur 0-
3), Barcelona – Cordoba (II) (2-
0), Betis – Las Palmas (II) (1-
1).

Program sferturi de finalã:
Zaragoza – Sevilla, Real Madrid
– Valencia, Atletico M./Getafe –
Betis/Las Palmas, Barcelona/
Cordoba – Malaga.

Meciurile se vor disputa tot
într-o dublã manºã, în 16 ºi 23
ianuarie.

Barcelona, echipa anului 2012

cut ºi ocupã locul 31, cu 190 de
puncte, fiind formaþia românã
cel mai bine clasatã.

Ardelenii se aflã la egalitate cu
Lazio Roma (Italia) ºi Ulsan Hy-
undai (Coreea de
Sud).

U r m ã t o a r e a
echipã românã din
clasament este
Steaua, care ocupã
locul 48, în cobo-
râre de pe 41, cu
172 de puncte. Vin
la rând Rapid (pe
121 de pe 93, cu
112p), FC Vaslui
(pe 160 de pe 137,
cu 99p) ºi Dinamo
(pe 217 de pe 183,
cu 84p).

Mourinho,
primul
la antrenori

Nu a luat Balo-
nul de Aur al antre-
norilor, dar a fost

cel mai bun antrenor al anului
trecut, conform IFFHS. Este
vorba despre Jose Morinho
(Real Madrid), care i-a devansat
la o distanþã extrem de micã pe
Roberto Di Matteo, câºtigãtor al
Ligii Campionilor cu Chelsea, ºi
pe Diego Simeone, învingãtor cu
Atletico Madrid în Liga Europa.
Portughezul a acumulat 101
puncte, iar cei doi 99, respectiv
97 de puncte.

Au urmat Pep Guardiola (ex-
Barcelona, 82p), Adenor Leonar-
do Bacchi (Corinthians, 61p),
Jupp Heynecks (Bayern Mun-
chen, 40p),

Alex Ferguson (Manchester
United, 27p), Jurgen Klopp (Bo-
russia Dortmund, 15p), Marce-
lo Bielsa (Athletic Bilbao, 12p)
ºi Roberto Mancini (Manches-
ter City, 11p).

CUPA LIGII ANGLIEI
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Spania găzduieş te în premieră
Campionatul Mondial de handbal
masculin, iar competiţia, aflată la cea
de-a 23-a ediţie, începe astăzi şi se va
încheia pe 27 ianuarie. România ra-
tează turneul final mondial, după ce a
fost eliminată de Belarus. În schimb,
vom fi reprezentaţi de un cuplu de
arbitri. Astfel, ploieşteanul Romeo
Mihai Ştefan (37 de ani) şi bucureş-
teanul Bogdan Stark (35 de ani) vor
oficia din nou la meciuri de la un Cam-
pionat Mondial, al doilea pentru ei după
cel din 2011, din Suedia. Acolo, cu-
plul Ştefan-Stark a condus şapte par-
tide, inclusiv finala pentru locurile 5-
6. În schimb, naţionala de handbal
masculin a României este pe post de
sparring-partner pentru echipele par-
ticipante la mondiale. După eşecurile
din decembrie cu Serbia (23-19) şi
Ungaria (27-33), „tricolorii” pregătiţi
de Eliodor Voica au fost întrecuţi mier-
curi seara, la Stuttgart, de reprezen-
tativa Germaniei, scor 35-25 (19-12),

Handbal de mondiale pe tărâm iberic
Pagină realizată de COSMIN STAICU

Grupa A (Barcelona, „Palau San Jordi”
– 16.000 de locuri/Granollers, „Palau d’Es-
ports” – 5.000 de locuri)

FRANŢA, GERMANIA, MUNTENEGRU,
TUNISIA, ARGENTINA, BRAZILIA.

12 ianuarie: Germania – Brazilia (ora 17),
Argentina – Muntenegru (19.15), Franţa –
Tunisia (21.45); 13 ianuarie: Brazilia – Ar-
gentina (16),  Tunis ia – Germania (ora
18.20), Muntenegru – Franţa (20.30, Dol-
cesport); 15 ianuarie: Tunisia – Muntene-
gru (17),  Germania – Argentina (19.15),
Franţa – Tunisia (21.45); 16 ianuarie: Brazi-
lia – Tunisia (17), Germania – Muntenegru
(19.30, Dolcesport), Argentina – Franţa
(21.45); 18 ianuarie: Argentina – Tunisia (17),
Franţa – Germania (19.15, Dolcesport) ,
Muntenegru – Brazilia (21.45).

Grupa B (Sevilla, „Palacio Municipal de
Deportes San Pablo” – 10.000 de locuri)

D ANEMAR CA , MAC ED ONIA ,
ISLANDA, RUSIA,  QATAR, CHILE.

1 2 ia nu ar ie: Mac ed on ia – Ch ile
(16.45),  Is landa – Rusia (19, Dolces-
port) , Danemarc a – Qatar  (21.15); 13
ianuarie: Chile – Islanda (16.45), Qatar
– Mac edonia (19), Rus ia – Danemarc a
(21.15, Dolce sport) ; 15 ianuarie: Qatar
– Rusia (16.45),  Mac edonia – Islanda
(17, Dolcesport) , Danemarc a – Chile
(21.15); 16 ianuarie: Mac edonia – Rusia
(16.45, Dolce sport),  Chile – Qatar  (19),
Is landa – Danemarca (21.15,  Dolce -
spor t) ;  1 8 ia nu ar ie: Rus ia  –  Chile
(16.45),  Is landa – Qatar (19), Danemarca
– Mac edonia (21.15, Dolce sport) .

Grupa C (Zaragoza, „Pabellon Princi-
pe Felipe” – 12.000 de locuri)

SERBIA, SLOVENIA, POLONIA, BELA-
RUS, COREEA DE SUD, ARABIA SAUDITĂ.

12 ianuarie: Serbia - Coreea de Sud (16.45),
Slovenia - Arabia Saudită (19), Polonia – Belarus
(21.15, Dolcesport); 14 ianuarie: Coreea de Sud
– Slovenia (16.45, Dolcesport), Belarus – Serbia
(19, Dolcesport), Arabia Saudită – Polonia
(21.15); 15 ianuarie: Coreea de Sud – Belarus
(16.45), Serbia - Arabia Saudită (19), Slovenia -
Polonia (21.15, Dolcesport); 17 ianuarie: Slove-
nia – Belarus (16.45, Dolcesport), Arabia Saudi-
tă - Coreea de Sud (19), Polonia – Serbia (21.15,
Dolcesport); 19 ianuarie: Belarus – Arabia Sau-
dită (16.45), Polonia – Coreea de Sud (19), Ser-
bia – Slovenia (21.15, Dolcesport).

Grupa D (Madrid, „Caja Magica” –
12.500 de locuri)

SPANIA,  CROAŢIA,  UNGARIA,
ALGERIA, EGIPT, AUSTRALIA.

Astăzi,  ora 20: Spania – Algeria (Dol-
ce sport); 12 ianuarie: Croaţia – Australia
(17.45), Ungaria – Egipt (20); 14 ianua-
rie: Algeria – Croaţia (17.45,  Dolce -
sport),  Egipt – Spania (ora 20), Aus tra-
lia – Ungaria (22.15); 15 ianuarie: Alge-
ria – Egipt (17.45), Spania – Aus tralia
(20), Croaţia – Ungaria (22.15,  Dolces-
port) ; 17 ianuarie: Aus tralia – Algeria
(17.45), Ungaria – Spania (ora 20,  Dol-
ce sport),  Croaţia – Egipt (22.15); 19 ia-
nuarie: Egipt – Australia (17.45), Spania
– Croaţia (20,  Dolcesport) , Ungaria –
Algeria (22.15).

Sub comanda lui Jerry Gane, Tibi Lung şi George Biţă, ultimul
cooptat de curând în staff-ul tehnic, CS Turnu Severin s-a reunit
miercuri seara, la Stadionul Municipal, iar ieri a avut loc primul
antrenament. Vizita medicală este programată pe 18 ianuarie la
Craiova, iar la începutul lunii februarie echipa severineană ar pu-
tea pleca în cantonament în Grecia. După ce au făcut Revelionul
împreună, Jerry Gane şi Florin Costea s-ar putea reîntâlni la CS
Turnu Severin, acolo unde Gane îi mai doreşte şi pe alţi jucători
ai Ştiinţei, Mihai Dina şi Dorel Stoica, primul de la formaţia ma-
ghiară Gyor, iar cel de-al doilea liber de contract după o „aventu-
ră” în Siria. „Florin Costea are ceva oferte de afară şi a zis că-mi
dă un răspuns în perioada următoare. La fel şi Dorel Stoica. Mi-
hai Dina ar putea veni zilele astea la antrenament. Aş avea nevoie

Primele patru echipe se vor califica în optimile de finală, programate pe 20 şi 21 ianuarie. Sferturile se vor juca pe 23 ianuarie, iar semifinalele
pe 25 ianuarie. Acestea se vor disputa în oraşul Guadalajara, în sala „Palacio Multiusos”, cu o capacitate de 10.000 de locuri. Atât finala mică, programată

pe 26 ianuarie, cât şi finala mare, pe 27 ianuarie, se vor disputa la Barcelona, în sala „Palau San Jordi”

Florin Costea şi Dorel Stoica, la Severin?
de experienţa lor şi sper să înţeleagă şi ei că aici nu vor mai avea
situaţia financiară de la Craiova. Sper să rămână cât mai mulţi
jucători şi din lotul actual, deşi momentan nu ştiu care vor conti-
nua alături de noi, fiindcă toţi au memorii depuse şi aşteaptă să fie
declaraţi liberi de contract”, a spus Gane. Lotul prezent la reuni-
re: Portari: Iordan, Panagopoulos (FC Vyzas), Stavros (Agaleo
Atena), Stojanovic (Kladovo), Fundaşi: Mitic, Bălău, Giurgiu,
Moustakis (Vysaz), Biris (Juventus Bucureşti), Giorgos (Diago-
ras Rhodos), Tripsas (Tilikratis Lefkada), Brozbic (Kladovo),
Arezina (Kladovo), Asanovic (Hajduk II Split), Mijlocaşi: Olah,
Neacşa, Dragalina, Golic, Pătraşcu, Poiană (FCM Târgu Mureş),
Dimitrijevic (Kladovo), Vladimir (Dubnica), Atacanţi: Arnăutu,
Adamantios (Agaleo Atena).

A 23-a ediţie a Campionatului Mondial începe, astăzi, în Spania fără cvadrupla campioană România
în ultimul amical al nemţilor înainte
de debutul la mondiale. Pentru trico-
lori au evoluat: Ciobanu, Marocico
(portari), Şimicu 5 goluri, Ghionea 4,
Ghiţă 2, Ramba 2, Grasu 2, Sado-
veac 2, Florea 2, Talaş 2, Dospines-
cu 1, Novanc 1, Rotaru 1, Cricioto-
iu. Echipa României a disputat asea-
ră, tot la Stuttgart, încă un meci de
verificare, cu formaţia de ligă secun-
dă Bietigheim.

Franţa, favorită
pentru noi recorduri

Campioana olimpic ă, Franţa,
poate face istorie la finalul acestei
luni dacă reuşeşte să câştige pentru
a treia oară consecutiv titlul mon-
dial, după succesele din 2009, din
Croaţia şi 2011, din Suedia. Toto-
dată, selecţionata Hexagonului ar de-
veni prima cvintuplă campioană
mondială, depăşind România şi Su-
edia, care au câte un „careu” de tro-

fee. Într-un top all-time, Rusia şi
Germania au câştigat de 3 ori mon-
dialul, în timp ce Croaţia, Iugosla-
via, Cehia şi Spania au câte o com-
petiţie adjudecată. De altfel, „coco-
şii” sunt şi principalii favoriţi, ală-
turi de campioana europeană Dane-
marca, gazda Spania, dar şi meda-
liata cu bronz de la Olimpiadă, Croa-
ţia. Nu vor lipsi din echipa lui Clau-
de Onesta campioni precum Ome-
yer, Dinart, Narcisse, fraţii Gille,
Accambray, Abalo, Guigou sau Ka-
rabatic. În grupă cu Franţa se va
afla Algeria lui Issam Tej, Germa-
nia, care are încă liga cea mai pu-
ternică din Europa, dar şi Muntene-
gru, aflată la prima participare. În
grupa B, nordicii vor face legea,
campioana europeană Danemarca şi
Islanda (adversara României în ac-
tualele preliminarii pentru Euro) fi-
ind principalele favorite. Macedonia,
care îl va avea în lot pe Branislav
Angelovski de la HCM Constanţa,

şi Rusia aspiră şi ele la calificarea în
optimi. Grupa C pare cea mai faci-
lă, cu Serbia, Slovenia, Cehia şi Be-
larusul fraţilor Rutenka clar favori-
te. Grupa gazdei, Spania, este de de-
parte cea mai echilibrată, în afara
Australiei, celelalte echipe fiind oa-
rec um de valori apropiate. Fără
Hombrados, retras la 40 de ani,
Spania antrenată de Valero Rivera
mai mizează pe Aguinagalde, Enter-
rios sau Ugalde, în timp ce Croaţia
părăsită de Balic i-a adus în Spania
pe Alilovic, Cupic sau Vori. Ungaria
vrea revanşa în faţa Croaţiei după
ce a pierdut bronzul olimpic, iar
Lajos Mocsai are toate vedetele în
lot, cu excepţia lui Fazekaş.

Narcisse, MVP în 2012
Coordonatorul de joc al Franţei,

Daniel Narcisse, a fost declarat „ju-
cătorul anului 2012” de către Fede-
raţia Internaţională de Handbal chiar

înaintea turneului din Spania. Proas-
păt transferat la Paris Saint Germain
de la Kiel, Narcisse a fost urmat de
viitorul său coechipier de la clubul
parizian, danezul Mikkel Hanssen, de
fostul său coleg de la Kiel, cehul Filip
Jicha, şi de suedezul Kim Andersson.
Nume ilustre din handbalul mondial
precum Olafur Stefansson (Islanda),
Ivano Balic (Croaţia), Javier Hombra-
dos şi Iker Romero (Spania), Guil-
laume Gille (Franţa), Wissem Hmam
(Tunisia) sau Pascal Hens (Germa-
nia) vor absenta de la acest mondial
după ce au decis la finalul anului tre-
cut să-şi încheie carierele. Tehnicia-
nul Ulrik Wilbek are şanse să devină
primul antrenor din lume care s-ar în-
corona cu titlul suprem atât cu o re-
prezentativă feminină, cât şi cu una
masculină, în cazul în care ar condu-
ce Danemarca şi  către trofeul care
se va acorda la Barcelona. Următoa-
rea ediţie a mondialului va fi organi-
zată de Qatar în 2015.


